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GĂLĂŢEAN                 

GĂSIT MORT   

SUB VIADUCT
ANCHETĂ. Un gălăţean 

în vârstă de 48 de ani a fost găsit 

fără sufl are, luni, 16 ianuarie, între 

liniile ferate care subtraversează 

viaductul care leagă orașul de 

platforma siderurgică. > pag. 10

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Multe unităţi de învăţământ func-
ţionează cu clase cu efectivul de elevi 
redus la mai puţin de jumătate, însă 
reprezentanţii Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi spun că, în acest mo-
ment, nu există motive de îngrijorare 
din pricina elevilor bolnavi de gripă, 

viroze sau COVID-19. În unităţile de 
învăţământ în care există cabinet 
medical unde funcţionează cel puţin 
un asistent medical, acesta vine în 
fi ecare zi și îi întreabă pe elevi cum 
se simt. 

Dacă școala nu benefi ciază de 
cabinet medical, atunci triajul ob-
servaţional se face de către cadrele 
didactice. > pag. 03

Clase cu efectiv redus la jumătate, 
din cauza elevilor bolnavi
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CINE MUNCEŞTE PE BANII ORAŞULUI ŞI PENTRU CE > ADMINISTRAŢIE/06-07

03eveniment
15 gălăţeni se luptă 
cu COVID-19 
pe patul de spital

05eveniment
Peste un miliard 
de euro pentru 
drumurile Galaţiului 

04eveniment
Apă sistată sau cu 
presiune redusă în 
nord-vestul orașului

Campioanele 
contractelor 
cu Primăria 
Galaţi 
în 2022

IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.01.2023

PRF PVL 000087

Circa 165,15 milioane de lei fără TVA reprezintă valoarea 

totală a celor 108 contracte pe care Primăria Galaţi le-a 

atribuit pe parcursul anului 2022, sumă mult mai mică decât 

cele înregistrate în perioada 2018-2021., Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Cine mai muncește pe bani publici?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Mă întreb dacă o să avem cu 
ce şi cu cine termina tot ce-am 
început...“, mi-a mărturisit, într-
un moment de sinceritate, unul 
dintre şefii din Primăria Galaţi. 
Cu ce, adică bani! Cu cine, adică 
muncitori suficienţi, de cursă 
lungă, dar mai ales constructori 
adevăraţi, care să-i îndrume şi 
să supravegheze lucrările aflate 
în derulare.

„E o reușită că n-am dat 
faliment ca administraţie“, 
mărturisea, la fi nele anului 
trecut, primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, arătând că 
preţurile au luat-o razna și că 
municipalitatea a trebuit să 

susţină ajustări substanţiale ale 
valorilor contractelor. Și, oricum, 
la noi e tradiţie: orice investiţie 
ajunge să coste mai mult decât s-a 
estimat. Pentru că de fi ecare dată 
apar lucrări noi, neprevăzute, tot 
soiul de „surprize costisitoare“ și 
prelungiri de termen fără număr. 
Toate acestea se refl ectă în 
contractele noi pe care Primăria 
le-a atribuit în 2022. Mult mai 
multe decât în anii trecuţi: 108 
faţă de 89-69 câte au fost în 2018-
2021. Dar sensibil mai „subţiri“ 
ca valoare totală: 165 de milioane 
de lei în 2022, faţă de 208,4 
milioane în 2019 sau 294 de 
milioane în 2020!

Păi de unde bani, când tot 
ceea ce am început deja costă 
mai mult! Și chiar dacă sunt 
fonduri europene care să susţină 

investiţiile, UE nu se joacă: întâi 
trebuie să faci cu banii tăi, apoi 
vii la decontare!

Nu mai puţin adevărat este 
că, în 2022, Primăria a decontat 
lucrări și servicii contractate în 
2021 prin acorduri-cadru sau 
contracte multianuale. De pildă, 
lucrările începute și neterminate 
în cartiere o să ne „usture“ 
bugetul până în 2025. O fi  fost 
strategia Primăriei să se asigure 
pe termen lung de constructori 
și să „facă“, în fi ecare an, de câţi 
bani are, dar la picioarele noastre 
nu s-a prea gândit. Că riscăm să 
ni le rupem pe trotuare bortelite 
și lăsate baltă.

Fie că o recunoaște sau nu, 
realitatea e clară: fi rmele de 
construcţii fl uieră a pustiu după 
muncitori. Și, evident, nu sunt 

dispuse la voluntariat. Ori să 
vină cu bani de-acasă pentru 
lucrări publice, motiv pentru 
care renunţă la lucrări sau 
intră în insolvenţă. De pildă, 
Primăria Galaţi a fost nevoită să 
caute constructori noi pentru 
târgul auto, pentru o grădiniţă 
în Ţiglina II și pentru o creșă 
nouă în Valea Orașului. A avut 
noroc, i-a găsit repede, ar spune 
Consiliul Judeţean, privind cu 
jale șantierele abandonate ale 
restaurării Farmaciei Ţinc și 
construirii Muzeului de Artă 
Vizuală...

Pe scurt, situaţia nu-i deloc 
roz. Și nu-i deloc o întrebare de 
lepădat: cine o să mai lucreze 
pe banii orașului... evident, în 
afară de funcţionarii publici. În 
2023...  .

AncaMelint
e

maxime

“
Fericirea este 

totuşi o chestiune 

homeopatică

VASILE GHICA

sinaxar
17.01.2023

Sf. Cuv. Antonie cel Mare; u

Sf. Cuv. Antonie cel nou 

de la Veria

înapoi
Croitoria salvează România

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

ANAF a dezvăluit că aproape u

900 de fi rme austriece din 
România au datorii de 400 de 
milioane de lei. Abia aceasta e 
știrea care ne arată fața adevărată 
a țării aproape vecine și pseudo-
prietene, nu refuzul de a ne primi 
în Schengen. Cu datoriile acelea 
achitate, nici n-am mai avea 
nevoie de invitații. Am fi  rugați să 
dărâmăm pârleazul.

Fostul designer vestimentar al u

Vioricăi Dăncilă a fost numit pe un 
post la Institutul Cultural Român 
de la Istanbul. Numită, că e vorba 
de o distinsă doamnă. Croitoria 
salvează România, ar putea fi  un 
slogan de efect într-o mare de 
creații bazate pe limbaj de lemn. 
Aceasta poate fi  și întruchiparea 
despăturirii batistei pe țambal.

Se spune pe fl ux că o  u

moldoveancă și-a vândut averea 
și a vizitat, în consecință, 120 de 
țări în trei ani. În primul rând, e 
vorba de imprudență la drumul 
mare: cum își permit gazetarii 
lumii să insulte în ultimul hal? 
„Moldoveni“ sunteți voi!

Am trecut prea ușor peste u

ziua lui Eminescu, fușerismul ne 
roade pe unde ne prinde. De pildă, 
conform cotidianului Adevărul, 
proxenetul Ion Clămparu s-a 
apucat de scris. „Cap de porc“ 
este autor al unui volum lansat 
la Penitenciarul Aiud. Poftim 
cultură! Rime cu șorici, versuri 
cu colesterol, metafore de mare 
porc. Aș da orice să pot răsfoi acest 
album, sunt cetățean european și 
am drepturi.

Despărțiți anul trecut, u

Shakira și Pique, o dizeuză și un 
fost fotbalist, își trimit replici 

de cocalar. Doamna a scris un 
cântecel-povestioară, reușind 
comparații de clasa a III-a, iar el 
i-a luat fi gura de stil în serios. S-a 
fi lmat într-o mașină de pauper, 
pentru că altă rimă nu găsise. Iar 
noi, românii de pe rețelele sociale, 
avem iarăși subiect de ronțăit. 
Deh, cine știe ce trebuie să se mai 
voteze zilele astea prin acele palate 
din buricul Bucureștilor...

Un program bazat pe  u

inteligența artifi cială ar urma 
să dea buzna în viața urmașilor 
urmașilor noștri. Să le facă 
temele, eventual să învețe și scuza 
conform căreia cățelul (poate tot 
o variantă robotizată) i-a molfăit 
caietul de compuneri. Cap de fi er 
îți trebuie, altfel nu reziști. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-o seară, odinioară, mi-
am frânt piciorul din partea 
dreaptă! În grădina ţaţei 

Marghioala mi l-am frânt! 
Marghioala este vădana lui 
Mache Priboi, un smintit care şi-a 
frânt gâtul exact cu vro patruzeci 
de zile mai înainte de a-mi frânge 
eu femurul! Medicul legist l-a 
declarat/certifi cat mort defi nitiv, 
drept pentru care a fost depus 
sub sol! El şi-a rupt gâtul fi indcă 
l-a împins benga să se aburce-
ntr-un cireş din livada lui Mitică 
Tăune, un cheferist trăitor mai 
mult pe drumuri şi mai mult 
în halta afl ată la opt kilometri 
departe de casă, decât acasă! Dar 

nu s-a suit în cireş pentru ca să 
mănânce ori să fure cireşe, ci s-o 
pândească pe nevasta lui Tăune, 
madam Niculina, cum face 
poale-n brâu, seara, în aşteptarea 
lui Mitică! Şi uite-aşa de mult i-a 
sucit minţile, că s-a dezechilibrat 
de poftă... şi a păţit-o de tot! Spre 
deosebire de Mache, fi e-i subsolul 
uşor, eu am avut noroc, pentru 
că n-am căzut în cap! Însă, şi 
eu, tot la fel, m-am urcat în 
zarzărul răposatului Priboi, dar 
nu s-o pândesc pe Marghioala 
cum (nu) se pricepe la poale-n 
brâu, ci să mă satur de zarzăre 
şi să-nvăţ (şi eu) un cântecel 
pentru domnişoare/doamne, 
ăla cu „zărzărea, zărzărea, 
zărzărică, zărzărea”, mai ales 
că, în toamna viitoare, aveam 

să plec în cătănie... şi să am cu 
ce-mi alina dorul, gândindu-
mă cât de frumos şi cu câte 
lacrimi fredonează Ileana, eroina 
visurilor mele româneşti, astă 
melodie încurajatoare!... Da, am 
avut noroc! Am picat în picioare, 
ca motanul... şi mi s-a rupt numai 
cel din dreapta! De ce am căzut? 
Deoarece m-am pomenit strigat 
de Marghioala, care venise sub 
zarzăr şi se uita-n sus! Şi avea 
poala plină cu poale-n brâu! 
Doamne, ce bine că n-am picat 
pe capul ţaţei văduve! Că cine 
ştie ce se mai putea întâmpla! 
Desigur, nu spun o noutate, ştiţi 
foarte bine ce zgomot face hoţul/
cântecul când cade! Cântând 
am picat! Cântând cântecul de 
mai sus! Ţaţa Marghioala şi-a 

scos pestelca, a pus jos poalele-n 
brâu... şi s-a repezit s-o aducă pe 
baba Miţa lui moş Ion Balşoi, o 
tămăduitoare de toate! Aiasta 
a venit într-un sufl et, m-a 
consultat, m-a descântat, mi-a 
„călcat” femurul şi mi l-a legat 
în trei şipci organizate ca nişte 
atele!... Şi uite-aşa am început să 
mă vindec văzând cu ochii! Cu 
ochii Ilenei, care s-a zgâit peste 
gard... şi de-atunci n-am mai 
văzut-o! Şi cu ochii mamei! A 
venit, a dat bineţe... şi a tăcut! Şi 
a plecat! Am rămas şi am mâncat 
poale-n brâu cu gura plină! Că 
tare-i miloasă vădana! Toamna, 
când am plecat în cătănie... o 
aud pe mama: „Ai grijă, nu mai 
umbla cu marghioale!”... (O clipă, 
vă rog!)  .

tragedia
Mulţumire şi Respect (I)

divina

nec plus ultra

CARE pe CARE

ION ZIMBRU                                          

    nu crede c-o să vină, dar cată peste zare -

    ce vrea de la zadarnic? ce vrea de la neant?

    ce-aşteaptă de la CERUL/PRINCIPIU arogant?

    de la ETERNUL cinic şi hâd „CARE pe CARE“ ???

    mai bine-ar zice: gata, salut, mă sui în plante

    decât să scriu postume în timpul vieţii, sunt

    prea sclav n-ale candorii, prea simplu şi mărunt,

    să nu stârnesc uimirea şi mila celui DANTE,

    celui SHAKESPEARE, şi altui, şi altui, celor care

    (şi)-au manuscris blestemul şi au cătat în zare !!!

    nu crede c-o să plece, dar simte-nduioşare

    de cântecuri cu pene în sălcii care plâng,

    şi simte-mbrăţişarea pământului, adânc,

    sărutul ne/răbdării adulmecând să zboare !!!

    plăcutul şi utilul?! - ce baliverne scumpe,

    ce POT în TIMP şi-n SPAŢIU, la care se reped

    naivi ai lăcomiei! - zvârl barda, strig, repet

    când sufl ul SIMFONIEI a V-a iar irumpe:

    când frigul stă-n căldură şi caldul stă la rece,

    NU CREDE c-o să vină, NU CREDE c-o să plece !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Clase cu efectiv redus 
la jumătate, din cauza 
elevilor bolnavi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deși multe unităţi de învăţământ 

funcţionează cu clase cu 

efectivul de elevi redus la mai 

puţin de jumătate, reprezentanţii 

Inspectoratului Școlar Judeţean 

(ISJ) Galaţi spun că, în acest 

moment, nu există motive de 

îngrijorare din pricina elevilor 

bolnavi de gripă, viroze sau 

COVID-19. Mai mult, aceștia 

spun că nu au cunoștinţă 

despre existenţa vreunui caz de 

îmbolnăvire cu COVID în rândul 

elevilor.

 Asistenta îi întreabă 
pe elevi cum se simt 

În unităţile de învăţământ în 
care există cabinet medical unde 
funcţionează cel puţin un asis-
tent medical, acesta vine în fi eca-
re zi și îi întreabă pe elevi cum se 
simt. Dacă școala nu benefi ciază 
de cabinet medical, atunci tria-
jul observaţional se face de către 
cadrele didactice.

 O elevă de clasa a V-a ne-a spus 
că, deși zilnic unul dintre colegi 
pleacă acasă de la ore pentru că 
se simte rău, elevii nu poartă 
mască la școală. Mai mult, asis-
tenta vine zilnic în clasă, însă 
doar stă de vorbă cu copiii, fără 
să îi controleze efectiv. „Doam-
na asistentă ne întreabă dacă ne 

doare capul, burta sau gâtul sau 
dacă tușim. Apoi ne recomandă 
să stăm acasă la orice simptom 
și să mergem la medic“, ne-a de-
clarat eleva.

O mămică ne-a povestit că luni 
dimineaţă a mers cu fi ul său la 
grădiniţă și a constatat că în gru-
pa acestuia erau doar 10 copii, 
faţă de 20-22 cât sunt de obicei. 
„Azi, la fi ul meu la grădiniţă erau 
10 copii din grupa lui. E trist că 
sunt atât de mulţi micuţi bolnavi, 
însă mă bucur că, în sfârșit, pă-
rinţii au înţeles că trebuie să îi 
ţină acasă până se însănătoșesc 
complet“, a mai spus aceasta.

 Situaţia 
este monitorizată zilnic 

Profesorul Adrian Silivestru, 
purtător de cuvânt al Inspectora-
tului Școlar Judeţean Galaţi, ne-a 
declarat că, în unităţile de învăţă-
mânt din Galaţi și din judeţ, situa-
ţia este sub control. "Nu există uni-
tăţi de învăţământ închise, iar noi 
monitorizăm permanent situaţia. 
În absolut toate școlile, se face triaj 
în fi ecare zi. Copiii care sunt depis-
taţi cu simptome sau cei cărora li se 
face rău la școală sunt trimiși acasă. 
Adică, se ia legătura cu familia și 
cineva este rugat să vină la școală să 
îi ia. Copilul nu este, pur și simplu, 

dat afară pe ușa școlii și trimis aca-
să. Atragem atenţia asupra faptului 
că un elev bolnav, după terminarea 
perioadei de stat acasă, se întoarce 
în colectivitate doar cu aviz de la 
medicul de familie“, ne-a explicat 
prof. Silivestru. Inspectorul școlar 
transmite, prin intermediul "Vie-
ţii libere“, rugămintea adresată 
părinţilor de a nu aduce copiii în 
colectivitate cu simptome de gripă 
sau răceală. "La cel mai mic simp-
tom, le recomandăm părinţilor să 
îi ţină acasă, atât pentru binele lor 
(al elevilor bolnavi), cât și pentru bi-
nele celor din jur“, a concluzionat 
reprezentantul ISJ Galaţi. ,

ÎN ȘCOLILE DIN GALAŢI  .  ALARMANT

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN PATRU 

LOCALITĂŢI

ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă și în această săptămână 

seria lucrărilor care necesită 

întreruperea furnizării energiei 

electrice, timp de mai multe ore 

zilnic, în localităţi din judeţ. Satul 

Cișmele, din comuna Smârdan, 

este „vedeta“ săptămânii, cu 

întreruperi de câte șapte ore în 

zilele de marţi, miercuri și joi (17-

19 ianuarie). Străzile afectate de 

întreruperi sunt Marin Sorescu, 

George Coșbuc, Lucian Blaga, 

Nicolae Bălcescu, Ion Creangă, 

Mihai Eminescu și Liviu Rebreanu. 

Intervalul orar al întreruperilor este 

8,30-15,30.  Tot marţi, dar timp de 

opt ore, nu vor avea curent electric 

locuitorii din satele Munteni și 

Matca - integral și Ijdileni (comuna 

Frumușiţa) - parţial, în zona fostului 

magazin universal, moara Solonca, 

Serafi n. . Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Concomitent cu valul de gripă 

și răceli de sezon, îmbolnăvirile 

pe fondul infectării cu noul 

coronavirus își fac în continuare 

simţită prezenţa, numărul 

cazurilor depistate în ultima 

săptămână fi ind totuși cu circa 

600 mai puţine decât cele 

raportate în intervalul anterior. 

Conform Ministerului Sănă-
tăţii, în intervalul 9-15 ianuarie, 
infectările la nivel naţional s-au 
situat sub pragul de 4.000 de 
cazuri. Astfel, în ultima săptă-
mână, au fost înregistrate 3.488 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19). 
932 dintre cazurile noi din ulti-
ma săptămână sunt ale unor paci-

enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 316 persoane au fost 
reconfi rmate. În unităţile sanita-

re de profi l, numărul de persoane 
internate în secţii cu COVID-19 
la fi nalul perioadei raportate era 
de 1.038. De asemenea, la ATI fi -
gurau 118 persoane, 109 dintre 
acestea fi ind nevaccinate. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 102 

sunt minori, 101 fi ind internaţi 
în secţii și unul la ATI.

În spitalele din judeţul Galaţi, 
15 bolnavi au avut nevoie de in-
ternare, unul fi ind minor. Niciun 
pacient nu se afl a la Terapie In-
tensivă.  Potrivit raportării Minis-
terului Sănătăţii, de la începutul 
pandemiei au decedat 67.504 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2. În intervalul 9-15 
ianuarie 2023, au fost raportate 
INSP 44 de decese (20 de bărbaţi 
și 24 de femei). Decesele au fost 
înregistrate: unul la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, două la catego-
ria 50-59 de ani, șase la categoria 
60-69 de ani, opt la categoria 70-79 
de ani și 27 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. Toţi pacienţii 
decedaţi prezentau comorbidi-
tăţi. Dintre pacienţii decedaţi, 17 
erau vaccinaţi. ,

infectări
15 gălăţeni se luptă cu COVID-19 pe patul de spital

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

17 ianuarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Portului și 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci. 

Pe DJ 251, radarele vor fi  

prezente la Pechea și Matca.  

. Mariana Constandache
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care locuiesc în 

zona alimentată de Staţia 

de Repompare de la Filești 

vor fi  afectaţi în următoarele 

zile de lucrările care se 

fac pentru cuplarea unui 

tronson de magistrală care 

subtraversează Drumul 

de Centură. Din cauza 

complexităţii lucrărilor care 

vizează montarea conductei 

de aducţiune a apei brute, care 

vor necesita scoaterea din 

funcţie a unei alte magistrale 

de aducţiune, Dn1000mm 

Șerbești-Galaţi, furnizarea apei 

va fi  afectată, în perioada 18-21 

ianuarie, după cum urmează:

- în zilele de 18, 19 și 20 ia-
nuarie 2023, pentru consuma-
torii (abonaţi casnici și agenţi 
economici) din str. Drumul de 
Centură, partea stângă pe sensul 
de mers din str. Brăilei până în str. 

Levaditti, respectiv imobilele din 
Drumul de Centură nr. 88-240, 
va fi  sistată furnizarea apei. Apă 
Canal Galaţi va pune la dispozi-
ţia acestor clienţi cisterne, cereri 
suplimentare putând fi  făcute la 
Dispeceratul societăţii la nume-
rele de telefon 0236.463.294 și 
0236.473.380 int.133.

- în perioada 18-21 ianuarie 
2023 (inclusiv), pentru a avea po-
sibilitatea asigurării apei potabile 
în parametri pe parcursul zilei 
pentru consumatorii arondaţi 
Staţiei de Repompare Filești, se va 
furniza apa cu presiune redusă pe 
timpul nopţii pentru consumato-
rii din arealul cuprins între: str. 
Gh. Doja, bd. G. Coșbuc, str. Dru-
mul Viilor, str. N. Mantu, str. Dru-
mul de Centură, sat Filești, Calea 
Smârdan, respectiv din următoa-
rele cartiere, cu străzile adiacente: 
Aurel Vlaicu, Siderurgiștilor Vest, 
Micro 14 (inclusiv Viaduct), I.C. 
Frimu, Filești, sat Filești, Micro 
38, Micro 39A, Micro 39B, Micro 
39C, Micro 40, Micro 13B.  .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe pliculeţe în care se 
afl au substanţe stupefi ante au 
fost descoperite de jandarmi în 
urma unei întâlniri întâmplătoa-
re cu doi tineri, pe o stradă în-
tunecată din cartierul Dunărea. 
Flagrantul a avut loc în noaptea 
de duminică spre luni, după ce 
echipajul afl at în misiune de 
patrulare a observat prezenţa 
suspectă a unei mașini pe aleea 
neiluminată. La vederea mașinii 
de jandarmi, cei doi ocupanţi ai 

autoturismului au aruncat în iar-
bă mai multe pliculeţe, dar gestul 
a fost surprins de militarii care se 
apropiau. Șoferul a încercat să-l 
justifi ce prin faptul că ar fi  făcut 
curat în mașină, dar verifi cările 
ulterioare au arătat altceva.

"Jandarmii au căutat și au gă-
sit în vegetaţia din zonă plicule-
ţele aruncate, iar în interiorul 
acestora a fost găsită o substanţă 
cristalină de culoare albă, iar sub 
autoturism a fost găsită o ţigară 
confecţionată manual, dintr-o 
substanţă vegetală de culoare ver-
de. În continuare, jandarmii au 

trecut la verifi carea autovehicu-
lului, în interiorul căruia au fost 
găsite alte pliculeţe cu o substanţă 
vegetală de culoare verde, iar în-
tre banchetele din faţă ale auto-
turismului a fost găsit un cuţit cu 

tăiș dublu, cu teacă, despre care 
șoferul a declarat că îl are de mult 
timp în mașină și a uitat de el“, a 
precizat cpt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al IJJ Galaţi.

Șoferul și amicul lui au fost 
duși la poliţie, unde li s-au întoc-
mit actele premergătoare unui 
dosar penal pentru deţinere de 
droguri de risc. Cazul a fost pre-
luat de ofi ţerii BCCO Galaţi, care 
vor continua cercetările pentru a 
stabili dacă cei doi deţineau dro-
gurile pentru consum propriu 
sau sunt implicaţi în trafi cul re-
gulat cu stupefi ante. .

fl agrant
Tineri prinși cu droguri pe o stradă întunecată

Probably 
they read 
faster than 
42 the past

 DROGAT 

CU PASTILE, 

A ZBURAT 

CU MAŞINA 

PESTE PARAPET
ACCIDENT. Un șofer 

de numai 20 de ani a reușit o 

cascadorie neplanifi cată după 

ce a călcat prea tare pedala de 

acceleraţie pe DN 26, la ieșirea din 

Galaţi spre Vânători. Accidentul s-a 

petrecut duminică seară, în zona 

cunoscută sub denumirea de „patru 

benzi“, cel mai probabil din cauza 

vitezei excesive. Tânărul șofer nu 

a mai putut stăpâni mașina și a 

sărit peste parapetul care desparte 

cele două sensuri, oprindu-se în 

gardul unei societăţi comerciale. 

Conducătorul auto a fost rănit și 

transportat de urgenţă la spital, 

unde a rămas internat pentru 

investigaţii și îngrijiri medicale. 

El a fost testat pentru consumul 

de alcool, rezultatul fi ind negativ. 

Nu același lucru s-a putut spune 

la testarea pentru consumul de 

substanţe interzise, unde rezultatul 

a fost pozitiv la benzodiazepine. 

Pe numele șoferului a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă și conducere 

sub infl uenţa substanţelor interzise.  

. Mariana Constandache 

ÎN PERIOADA 18-21 IANUARIE  . LUCRĂRI

Apă sistată sau cu presiune 
redusă în nord-vestul 
oraşului

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a anunţat, luni, câștigarea altor 
două proiecte cu fi nanţare prin 
PNRR, de această dată fi ind vorba 
despre dotarea și modernizarea 
ambulatoriilor de specialitate 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“ și de 
la Spitalul Orășenesc Târgu Bu-
jor. Valoarea totală a lor este de 
15.856.617 lei, inclusiv TVA.

„Cea mai mare parte a sumei va 
fi  investită pentru dotarea Ambu-
latoriului Spitalului Judeţean, cu 
aproximativ 450 de echipamente 

medicale, dispozitive IT și piese de 
mobilier. Este vorba despre dota-
rea cabinetelor care funcţionează 
în vechea clădire a Ambulatoriu-
lui, acolo unde vom crea și spaţii 
medicale noi pentru tratamentul 
oncologic prin chimioterapie, 
pentru proceduri endoscopice și 
pentru tratarea litiazei renale cu 
ajutorul ultrasunetelor. Mai mult, 
vor fi  modernizate și mai multe 
cabinete de la parter, etajul I și 
etajul al II-lea, unde se desfășoară 
activităţi medicale în regim am-
bulatoriu. Am obţinut fonduri și 
pentru dotarea cabinetului ORL 
din cadrul Ambulatoriului Spita-
lului Orășenesc Târgu Bujor. Aici, 

avem deja în implementare o altă 
investiţie cu fonduri europene 
de dotare cu aproximativ 180 de 
echipamente medicale“, a decla-
rat Costel Fotea, președintele CJ.

Pe lista echipamentelor medi-
cale ce vor fi  achiziţionate se afl ă 
un sistem de detectare precoce a 
cancerului bucal, un laser endo-
venos pentru tratarea varicelor, 
o trusă performantă de videoen-
doscopie, un aparat de anestezie 
pentru blocul operator, sisteme 
complet echipate pentru inter-
venţii stomatologice și ORL și un 
dispozitiv modern pentru inter-
venţii endoscopice și laparoscopi-
ce.  .

fi nanţare
Echipamente medicale noi pentru ambulatoriile de specialitate
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Peste un miliard de euro 
pentru drumurile Galaţiului

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform declaraţiilor 

președintelui Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, până la fi nele actualului 

exerciţiu fi nanciar, orizontul 

de timp fi ind perioada 2026-

2027, vor fi  reabilitate drumurile 

judeţene pe o lungime de 250 

de kilometri. Din acest total, 

aproape jumătate ar urma să 

intre în lucru chiar din primăvara 

acestui an. „Mi-aș dori să 

putem începe toate lucrările 

chiar din 2023, pentru că sunt 

proiecte de anvergură. Pe lângă 

reabilitare și consolidare, se 

vor executa șanţuri, podeţe și 

trotuare, inclusiv modernizarea 

unor poduri, acolo unde este 

nevoie, vor fi  amenajate staţii de 

autobuz și un sistem de iluminat 

public cu panouri fotovoltaice 

în intersecţii. Toate acestea 

înseamnă aproape 200 de 

milioane de euro“, a menţionat 

președintele CJ.

Conform aceleiași surse, în 
luna ianuarie, CNAIR va da or-
dinul de începere a lucrărilor 
la „centura mare“ și se lucrează 
intens la DEx6 Galaţi-Brăila, de 
la Podul de peste Dunăre la Com-
binatul Siderurgic Liberty, în 
condiţiile în care constructorul 
este în prezent în posesia tuturor 
avizelor necesare. „Acest drum se 
va prelungi prin spatele combina-
tului, pentru a face legătura cu 
Varianta de Ocolire a municipiu-
lui Galaţi. Este un proiect al Con-
siliului Judeţean în parteneriat 
cu Ministerul Transporturilor, 
iar noi trebuie să ne ocupăm de 
partea de proiectare“, a adăugat 
Costel Fotea. Un alt obiectiv de 
infrastructură foarte important, 
menţionat de președintele CJ, 
este cel legat de extinderea şi mo-
dernizarea la patru benzi a DN 
25, de la Galaţi la Hanu Conachi, 
afl at în faza de proiectare.

„Până la sfârșitul acestei luni 
sau cel târziu la începutul lunii 
februarie, sperăm să fi nalizăm 
procedura de achiziţie pentru a 

desemna câștigătorul ce va efec-
tua expertizele și studiul de feza-
bilitate ale drumului TransRegio 
până la Slobozia, autostrada A2 și 
apoi până în zona Chiciu-Călărași. 
Vom face o conferinţă de presă 
împreună cu colegii din judeţele 
învecinate, la momentul opor-
tun“, a mai precizat președintele 
CJ. Deocamdată, conform infor-
maţiilor prezentate de portalul 
economica.net, preluate de la 
Asociaţia Pro Infrastructură, ar 
fi  fost desemnată câștigătoare 
oferta asocierii East Water Dril-
lings - Primacons, însă ofi ciali-
zarea acestei desemnări nu se 
poate face decât după expirarea 
perioadei de contestaţii, prevăzu-
tă de Legea achiziţiilor publice. 
Pentru această licitaţie au fost 
depuse două oferte, până la ter-
menul-limită din august 2022.

Revenind la „oile noastre“, tre-
buie spus că președintele CJ ne 
asigură, încă o dată, că lucrările la 
„centura mică“ a Galaţiului vor 
fi  gata până cel târziu la începu-
tul anului viitor. „Există o asocie-

re de patru fi rme care se ocupă de 
partea de conducte și reţelistică, 
ce înregistrează întârzieri. Dacă 
depășim această etapă, ar merge 
mai repede și cu așternerea co-
voarelor asfaltice. Este o fi rmă 
din Galaţi care încurcă la partea 
asta de reţele și blochează lucră-
rile de pe centură“, a mai spus 
Costel Fotea, ameninţând, în 
viitorul apropiat, cu expunerea 
acesteia la „stâlpul infamiei“ pu-
blice. „Așa, per ansamblu, dacă 
adunăm, toate aceste drumuri 
depășesc un miliard de euro“, a 
evaluat președintele CJ.

Nu în ultimul rând, conec-
tarea Galaţiului cu restul lumii 
ar urma să se facă și prin Aero-
portul Regional Galaţi-Brăila, a 
cărui proiectare a fost lansată la 
fi nele anului trecut. Reamintim 
că o asociere de 17 companii și alte 
entităţi, printre care și Universi-
tatea „Dunărea de Jos“, are ter-
men nouă luni pentru a prezenta 
documentaţia aferentă investiţiei 
ce se preconizează a fi  realizată în 
zona Braniștea-Schela.  .

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT, ÎNTRE PROIECTE, STUDII ȘI LUCRĂRI . TERMENE

DEPISTAT 

CU PERMIS 

ÎN NEREGULĂ
CONTROL. Un bărbat de 

62 de ani a fost depistat la volanul 

unui ansamblu de vehicule, deși 

permisul deţinut nu-i dădea acest 

drept. Şoferul a fost oprit duminică, 

15 ianuarie, de un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Foltești, pe raza localităţii Viile. 

La control, bărbatul a prezentat 

un permis de conducere emis de 

autorităţile române, valabil pentru 

categoriile AM, B1, B, D1, D, dar nu 

și pentru categoria BE, necesară 

conducerii ansamblului rutier 

respectiv. Şoferul nu s-a informat 

în prealabil și a crezut că dacă are 

drept de a conduce autovehicule 

din categoriile D şi D1 va fi  acoperit 

și pentru un astfel de ansamblu 

rutier. Poliţiștii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 

persoană cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei 

vehiculului respectiv.  . Beatrice 

Dumitriu 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul refugiaţilor ucrai-
neni care au trecut vama pe la 
Galaţi în ultimele 24 de ore ra-
portate de autorităţi s-a apropiat 
de 700. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 555 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au venit în ţară 
143 de ucraineni. Astfel, 698 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 46 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibile 
275 de locuri. Niciun refugiat ucrai-

nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu procesa-
rea solicitărilor de azil la Galaţi.

Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul ţării și mari-
le orașe, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar și pentru un timp. 
Dovadă, numărul constant rapor-
tat de unităţile de cazare ofi cia-
le. În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi, luni, 
16 ianuarie, la blocul M11 erau 
106 ucraineni. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 23 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 104 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.  .

migraţie 
Scădere a numărului de refugiaţi, la început de săptămână
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dacă, în perioada 2018-2021, 

contractele atribuite într-un an 

de Primăria Galaţi depășeau 

lejer 200 de milioane de lei fără 

TVA, ba chiar băteau spre 300 

de milioane, în 2022 sumele 

s-au subţiat, nu glumă! Circa 

165,15 milioane de lei fără TVA 

reprezintă valoarea totală a 

celor 108 contracte pe care, 

potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), Primăria Galaţi le-a 

atribuit, în urma licitaţiilor și 

a negocierilor fără publicare 

prealabilă, pe parcursul anului 

2022. Mai mult de trei sferturi din 

acești bani ar urma să ajungă la 

companiile și asocierile de fi rme 

care formează Top 10 al marilor 

câștigătoare de contracte cu 

municipalitatea.

Pentru că ni se pare important 
să știţi la cine ar urma să ajungă 
cei mai mulţi din banii orașului și 
pentru ce, vă oferim, ca în fi ecare 
an, un Top 10 al fi rmelor și asocieri-
lor care și-au adjudecat “partea leu-
lui” din contractele pe bani publici. 
Precizăm că sumele prezentate nu 
conţin TVA.

Locul I - Rovis Lider
Nouă contracte, a căror valoare 

totală depășește 35 de milioane de 

lei, au adus în fruntea clasamen-
tului fi rma SC Rovis Lider SRL, 
în calitate de lider al asocierilor 
câștigătoare, dar și ca unic con-
structor. Cel mai valoros vizează 
sediul Poliţiei Locale: „Reabilitarea 
și efi cientizarea energetică imobi-
le-clădiri strada Traian nr. 254” - in-
vestiţie cu fonduri europene. Con-
tractul de proiectare și execuţie a 
lucrărilor a fost atribuit asocierii 
Rovis Lider (lider) - Arhidesign GS 
în ianuarie anul trecut, cu preţul 
de 8,33 milioane de lei, dar a ajuns, 
în urma anunţurilor de modifi ca-
re, la o valoare de peste 10,2 mili-
oane de lei.

În calitate de lider al asocierii 
cu fi rma de proiectare ATU Consul-
ting SRL, Rovis Lider a câștigat două 
contracte. Cel mai consistent - peste 
7,06 milioane de lei - are ca scop 
modernizarea a 19 locuri de joacă, 
între care se afl ă cele din Parcul 
Libertăţii, Parcul Selgros, Parcul 
Unicom și Grădina Publică. Celă-
lalt contract, a cărui valoare sare 
de 2,54 milioane de lei, prevede 
proiectarea și execuţia lucrărilor de 
„Reabilitarea și efi cientizarea ener-
getică a Școlii Gimnaziale Nr. 25”, 
investiţie cu fonduri europene.

Alte două contracte au fost ad-
judecate de asocierea Rovis Lider - 
Arhideskvision. Este vorba despre 
reamenajarea Piaţetei de la Biserica 
Greacă - proiectare și execuţie în va-
loare de peste 3,16 milioane de lei, și 
despre „Reabilitare și efi cientizare 

energetică a Școlii Gimnaziale «Mi-
ron Costin» - Corp C1, strada Alba 
Iulia nr. 2” - proiectare și execuţie 
cu o valoare de peste 1,95 milioane 
de lei. Cea din urmă este investiţie 
europeană.

Consolidarea versantului afe-
rent imobilelor din strada Ale-
xandru Ioan Cuza nr. 68-70 este 
o misiune asumată de Rovis Lider 
în calitate de lider al asocierii cu 
fi rma Algero Engineering SRL, în 
cadrul unui contract de peste 2,34 
milioane de lei.

Rovis Lider și-a adjudecat con-
tracte și fără asociaţi. Cel mai 
important este contractul de ame-
najare a târgului auto pe strada 
Macului, lucrări în valoare de pes-
te 4,13 milioane de lei. Rovis Lider 
s-a angajat, printr-un contract de 
peste 2,27 milioane de lei, să pună 
în siguranţă trei zone afectate de 
accidente de teren: strada Flori-
lor - zona depozit, strada Zimbru-
lui - zona depozit, strada Tudor 
Vladimirescu.

Cel de-al nouălea contract i-a 
fost atribuit de Primăria Galaţi 
prin negociere, fără publicarea 
prealabilă a vreunui anunţ: pro-
iectarea și execuţia în regim de 
urgenţă a lucrărilor de punere în 
siguranţă a străzii Oltului, pe tron-
sonul cuprins între străzile Jiului 
și Argeșului. Zona era în pericol de 
surpare, iar contractul, justifi cat 
de extrema urgenţă, a depășit 1,35 
milioane de lei.

Locul II - SPEEH 
Hidroelectrica

Surprinzător sau nu, locul se-
cund în topul nostru este ocu-
pat de SPEEH Hidroelectrica SA, 
datorită a două contracte, în va-
loare totală de 33,51 milioane 
de lei, pe care Primăria Galaţi i 
le-a atribuit prin negociere pen-
tru furnizarea energiei electri-
ce la consumatori eligibili. Este 
vorba despre iluminatul public 
- aproximativ 230 de puncte de 
aprindere, despre clădirile ad-
ministrative - sedii ale direcţii-
lor Primăriei, baze sportive etc, 
în total 77 de puncte de consum, 
și despre obiective de pe dome-
niul public, cum ar fi  panouri-
le de informare din staţiile de 
transport, toalete publice, sema-
foare etc. Toate riscau să rămâ-
nă în beznă pentru că licitaţiile 
organizate de Primărie pentru 
găsirea unui furnizor au fost 
anulate.

Așa s-a ajuns la primul contract 
de furnizare a energiei electrice în 
valoare de peste 6,01 milioane de lei, 
atribuit prin negociere, la fi nele lunii 
februarie 2022, cu o durată de șase 
luni. Pe 2 noiembrie anul trecut, Pri-
măria i-a atribuit companiei SPEEH 
Hidroelectrica SA un alt contract, în 
valoare de 27,5 milioane de lei, tot 
prin negociere, de această dată du-
rata fi ind de zece luni. Rămâne de vă-
zut ce se va întâmpla când și acest 
contract va ajunge la fi nal. >

CINE MUNCEŞTE PE BANII ORAŞULUI ŞI PENTRU CE , TOP 10
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Primăria                           
se afl ă în situaţia 
de a „pompa” 
mai mulţi bani                     
în contracte 
pentru care 
părea că bătuse 
palma...

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Campioanele 
contractelor 
cu Primăria 
Galaţi 
în 2022



Locul III - Citadina ’98
Un singur contract, dar suficient 

de valoros - peste 15,12 milioane de 
lei - a urcat pe podiumul nostru fi r-
ma Citadina ’98, în calitate de lider 
al asocierii cu societatea Oldroad 
Construct. Obiectivul, „Refacere 
sistem rutier și regenerare urba-
nă interioare cartier Aurel Vlaicu 
II”, ar urma să fi e pus în operă în 
48 de luni, fi ind unul dintre acele 
contracte multianuale pentru lu-
crări în cartiere. Conform Primări-
ei sunt vizate două subzone. Prima 
se învecinează cu: strada Milcov 
- Micro 40, Cimitirul „Eternitatea” - 
strada Basarabiei, bulevardul George 
Coșbuc, străzile 1 Decembrie - Aurel 
Vlaicu - Nae Leonard - Nufărului. 
Iar a doua este mărginită de: strada 
Basarabiei, străzile Doja - Crizante-
melor - Mihai Kogălniceanu, bule-
vardul Coșbuc, Siderurgiștilor.

Locul IV - Moviland Met
Cinci contracte a căror valoare 

însumată depășește 14,1 milioane 

de lei, câștigate ca lider de asociere 
sau din postura de constructor unic, 
au adus SC Moviland Met SRL la un 
pas de podium. Asocierea Moviland 
Met (lider), Torsen, Submit, Procon-
strind, Consumcoop Galaţi a pus 
mâna pe contractul de „Reabilitare 
și efi cientizare energetică a Liceului 
cu Program Sportiv”. O investiţie cu 
bani europeni, ale cărei proiectare și 
execuţie au fost adjudecate cu peste 
9,6 milioane de lei.

Modernizarea Parcului de la 
Elice, contract de proiectare și 
execuţie care depășește 2,84 mi-
lioane de lei, a fost adjudecată de 
o asociere condusă de Moviland 
Met, din care mai fac parte fi rmele 
Consumcoop Galaţi și Fraicom.

Tot ca lider de asociere, de aceas-
tă dată cu fi rmele Consumcoop Ga-
laţi și Aste Consult, Moviland Met a 
câștigat și contractul de proiectare 
și execuţie a unui colector canaliza-
re de serviciu pe strada Prundului 
- în valoare de 1,16 milioane de lei.

Fără asociaţi, Moviland Met a pus 
mâna pe două contracte de lucrări 
suplimentare, în valoare de 345.260 
de lei și, respectiv, 146.448 de lei. Sunt 
lucrări suplimentare la două investi-
ţii europene: modernizarea, extin-
derea și dotarea Ambulatoriului 
Integrat al Spitalului pentru Copii 
„Sf. Ioan” și, respectiv, anveloparea 
Școlii Gimnaziale Nr. 31 „Gh. Mun-
teanu”. Trebuie spus că tot Moviland 
Met este liderul asocierilor care, în 
2020, au primit de la Primărie con-

tractele propriu-zise de proiectare și 
execuţie pentru aceste două obiec-
tive, care, iată, în 2022 au necesitat 
lucrări suplimentare…

Locul V - Dreams Riviera
Dacă în 2021 ocupa locul secund 

al clasamentului nostru, iată că, în 
2022, SC Dreams Riviera SRL a cobo-
rât pe poziţia a cincea, cu doar trei 
contracte atribuite, care totalizează 
peste 6,4 milioane de lei.

Cel mai valoros - peste 5,8 mili-
oane de lei - are ca obiectiv construi-
rea unei grădiniţe cu opt săli de gru-
pă, cu program normal, în Ţiglina 
II. Este vorba despre un proiect cu 
fonduri europene, care, rămas fără 
constructor după ce primul con-
tract a fost reziliat, a fost adjudecat 
de asocierea Dreams Riviera (lider), 
Tancrad.

Alte două licitaţii au fost câștigate 
de Dreams Riviera pe cont propriu, 
fără asociaţi. Este vorba despre lucră-
rile de înlocuire a conductei de apă 
rece Dn50mm și a colectorului de 

canalizare Dn300mm de pe Aleea 
Marea Neagră, contract de 537.245 
de lei. Celălalt contract, în valoare 
de 147.632 de lei, este unul de lu-
crări suplimentare - refacerea in-
stalaţiei interioare de distribuţie a 
agentului termic la o investiţie cu 
fi nanţare europeană: „Reabilitarea 
Colegiului Tehnic «Traian Vuia» - 
Corp Școală”. Contractul propriu-
zis pentru reabilitarea acestui co-
legiu a fost adjudecat, în anul 2020, 
de o asociere condusă de Dreams 
Riviera, iar în 2021 a necesitat, de 
asemenea, lucrări suplimentare, 
puse în operă de aceeași fi rmă…

Locul VI - Comtiem
Din postura de lider al asocie-

rii câștigătoare ori de constructor 
unic, fi rma Comtiem SRL își leagă 
numele de punerea în operă a pa-
tru investiţii cu fonduri europene. 
Contractele, a căror valoare totală 
sare de 6,1 milioane de lei, au adus 
fi rma în clasamentul nostru.

Firma Comtiem este cel de-al 
doilea constructor pe care l-a găsit 
Primăria Galaţi pentru transfor-
marea unei clădiri dezafectate din 
Valea Orașului în creșă, după ce 
primul a renunţat la contract pen-
tru că ar fi  ieșit în pierdere. Este 
vorba despre proiectul european 
„Reabilitare imobil din strada Ale-
xandru Ioan Cuza nr. 24 în vederea 
înfi inţării unei creșe”, pentru care 
contractul de lucrări semnat cu fi r-
ma depășește 2,86 milioane de lei.

Asocierea Comtiem (lider), Di-
agonal Studio a câștigat licitaţiile 
pentru proiectarea și execuţia lu-
crărilor de reabilitare și efi cien-
tizare energetică a clădirilor în 
care funcţionează trei instituţii 
de învăţământ din Galaţi. Iată-le: 
Colegiul Naţional „Mihail Kogălni-
ceanu” - Corp C1+C3 - contract de 
peste 1,52 milioane de lei; Grădini-
ţa cu Program Prelungit „Codruţa” 
- 903.617 de lei și Grădiniţa cu Pro-
gram Prelungit „Motanul Încălţat” 
- 882.941 de lei.

Locul VII - Act Construct 
Management

Tot o investiţie cu fi nanţare 
europeană a adus în Top 10 două 
fi rme noi. Asocierea Act Con-
struct Management SRL (lider) 
- Alpin Construct a câștigat lici-
taţia pentru reabilitarea și efi ci-
entizarea energetică a Corpului 
A din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi. Contractul de proiectare 

și execuţie adjudecat depășește 
5,13 milioane de lei.

Locul VIII - Davide 
Construct

Firma Davide Construct a ră-
mas tot pe locul opt al clasamen-
tului nostru, ca și în 2021, însă 
doar datorită unui singur contract 
adjudecat, ca lider de asociere. Și 
de această dată, tot o investiţie 
cu fonduri europene: „Reabilita-
rea și efi cientizarea energetică a 
Colegiului Naţional «Alexandru 
Ioan Cuza»”. Contractul de proiec-
tare și execuţie, a cărui valoare 
depășește 4,91 milioane de lei a 

fost atribuit Asocierii Davide Con-
struct (lider) - Arhitone.

Locul IX - Gendav
Penultimul loc din topul nos-

tru i-a revenit fi rmei Gendav SRL, 
implicată în două contracte, care, 
însumate, depășesc 4,68 milioane 
de lei. Cel mai consistent dintre 
acestea sare de 4,21 milioane de 
lei și are ca obiectiv reabilitarea și 
efi cientizarea energetică a Școlii 
Gimnaziale „Miron Costin” - cor-
purile C1, C2 din strada Alba Iulia 
nr. 1. Este, desigur, o investiţie cu 
bani europeni la proiectarea și 
execuţia căreia s-a angajat asocie-
rea Gendav (lider), Alitec Solution, 
Genymar 2008.

Primăria i-a atribuit fi rmei 
Gendav contractul de 475.179 de 
lei pentru execuţia lucrărilor de 
reparaţii curente pe strada 13 
Decembrie - între strada 9 Mai 
1945 și strada Tecuci. Este vorba 
despre celebra stradă cu trotuare 
cât palma, despre care aţi putut 

citi inclusiv în gogomăniile anului 
2022.

Locul X - Ecoloptim
Pe ultima poziţie a clasamentu-

lui nostru a intrat fi rma Ecoloptim 
SRL, tot graţie unui singur contract, 
ce va fi  decontat din fonduri euro-
pene: „Reabilitarea și efi cientizarea 
energetică a Grădiniţei cu Program 
Prelungit Nr. 30”. Licitaţia pentru 
proiectarea și execuţia lucrărilor a 
fost câștigată de asocierea Ecolop-
tim SRL (lider), Arhidesign GS, Stilo-
term SRL, cu o ofertă care depășește 
3,97 milioane de lei. Acest contract 
a suferit, de asemenea, o modifi care 

- prelungirea până în 25 mai 2023. 
Ar mai fi  de spus că unele dintre 
fi rmele care fac parte din asocieri 
sunt implicate și în alte contracte, 
în unele cazuri fi ind chiar lideri ai 
asocierilor, dar valoarea contrac-
telor respective nu a fost sufi cient 
de mare pentru a le aduce în acest 
Top 10.

Dincolo de câștigători care se 
mai schimbă sau perseverează în 
acest Top 10, rămâne de văzut care 
va fi  valoarea fi nală pe care o va plă-
ti Primăria Galaţi la fi nalizarea tu-
turor acestor contracte. Și, desigur, 
cât va dura, în realitate, punerea în 
operă a lucrărilor contractate.   .
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Mai multe, dar mai„modeste”
2021: 88 de contracte în valoare totală de peste 213,5 milioane de lei; 2020: 76 de  u

contracte, de peste 294,7 milioane de lei; 2019: 69 de contracte de peste 208,4 milioane 
de lei; 2018: 89 de contracte în valoare totală de 223 milioane de lei.
În faţa unei asemenea radiografi i, bazate pe cifrele publicate de noi în analizele anilor  u

trecuţi, anul 2022 bate recordul la numărul de contracte încheiate într-un an - 108 - dar 
de o valoare mult mai modestă - 165,15 milioane de lei. Nu mai puţin adevărat este 
că Primăria a majorat, în 2022, valorile și duratele a 17 contracte pe care le-a atribuit 
nu doar în anii trecuţi, ci chiar în 2022! Și a început în forţă anul 2023 actualizând și 
prelungind alte și alte contracte semnate în 2022 și nu numai.
Practic, din cauza creșterii preţurilor la materiale de construcţii și la forţa de muncă,  u

Primăria se afl ă în situaţia de a „pompa” mai mulţi bani în contracte pentru care părea 
că bătuse palma....
Ar mai fi  de spus că în 2022 au fost atribuite: 39 de contracte de lucrări în valoare de  u

peste 107,46 milioane de lei, 24 de contracte de furnizare de peste 40,11 milioane de lei 
și 45 de contracte de servicii de peste 17,57 milioane de lei.
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handbal
Al 12-lea val, încă un rezultat nefavorabil

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au disputat jocu-
rile etapei a 12-a a Campionatului 
feminin de handbal - "Liga Flori-
lor“. Gălăţencele de la CS Munici-
pal Galaţi și-au mai încercat încă 
o dată puterile în meciul din de-

plasare cu Măgura Cisnădie. Nici 
de această dată, însă, nu a ieșit 
bine, echipa din Cisnădie impu-
nându-se cu scorul de 37-23 (18-
13). Evident, misiunea gălăţence-
lor a fost extrem de grea, gazdele 
fi ind echipă de cupă europeană.

Scorul a curs permanent în 
favoarea celor de la Măgura: 

5-2, 12-6, 14-12 și 18-13 la pauză; 
23-13, 29-17 și 37-23 la fl uierul 
fi nal.

Gălăţencele au evoluat în 
formula: Bianca Aron, Nicoleta 
Petre, Alexandra Bodan - Măli-
na Bichir 6 goluri, Mădălina Ma-
nolache 5, Ana Maria Lopătaru, 
Cristina Andriţa, Iulia Eiler 2, 

Andreea Merlă, Iasmina Ichim 
2, Daniela Corban 3, Mădălina 
Mureș, Katarina Mancici, Andre-
ea Sandu 4, Dora Pelin şi Ivana 
Djurovici 1.

Celelalte rezultate ale pen-
ultimei etape a turului: Rapid 
București - Dunărea Brăila 37-29, 
CSM Rm. Vâlcea - SCM "U“ Craiova 
34-34, CSM Slatina - CSM București 
30-33, CSM Tg. Jiu - Gloria Bistri-
ţa 23-33, HC Zalău - Minaur Baia 
Mare  24-30 și Gloria Buzău - CS 
Mioveni 33-33.

În ultimul meci din prima par-
te a campionatului, CSM Galaţi va 
primi vizita sălăjencelor de la HC 
Zalău, echipă antrenată de Gheor-
ghe Tadici, locul 12, cu 9 puncte, 
în timp ce Galaţiul ocupă ultimul 
loc în clasament și nu a cunoscut, 
încă, gustul victoriei! .

Oţelul are o nouă ţintă  
de transfer
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană continuă 

procesul de întărire a lotului, în 

vederea celei de-a doua părţi a 

campionatului Ligii a II-a, unde 

vizează califi carea în play-off 

și apoi promovarea în primul 

eșalon. 

Gălăţenii încearcă să se întă-
rească pentru a avea la dispoziţie 
un lot cât mai echilibrat valoric și 
numeric pentru atingerea obiec-
tivului. Până acum au sosit:  Octa-
vian Ursu  (extremă stânga, de la 
CSC Șelimbăr), pentru a acoperi 
absenţa din prima parte a pregăti-
rii a lui Alin Nica, după ce a suferit 
o intervenţie chirurgicală;  Anto-
nio Crucero  (mijlocaș central, 
Unirea Slobozia) - care îi va lua lo-
cul în lot, cel mai probabil, lui De-
nis Cireș (pe care Oţelul vrea să-l 
cedeze sub formă de împrumut 
până la vară);  Andreas Chiriţoiu  
(atacant, Unirea Constanţa/ sub 
formă de împrumut de la FCSB) - 
care are de suplinit unul din cele 
două locuri lăsate libere în lot de 
plecările atacanţilor Bokashvili 
și Berisha ; Diego Zivulici  (fundaș 
central, Tabor Sezana) - adus în 
locul unui alt croat, Antonio Azi-
novici, care a solicitat rezilierea 
contractului.

 Următoarea pistă de 
transfer: atacant central 

După cele patru mutări ofi -
cializate, cei de la Oţelul urmă-
resc acum să mai transfere un 

atacant, iar una dintre ţinte este 
vârful francez  Jordan Gele , care 
a evoluat în prima parte a sezo-
nului la CSC Șelimbăr. În vârstă 
de 30 de ani, Gele (care măsoară 
1,92 m) poate evolua pe postul 
de atacant central și a jucat în 
13 meciuri de campionat pentru 
Șelimbăr, pentru care n-a reușit 
să marcheze vreun gol, dar a 
oferit trei pase decisive. Pentru 
stilul de joc al lui Dorinel Mun-
teanu ar putea să se potrivească, 
întrucât, prin tradiţie, echipele 
pregătite de Munti sunt capabile 
să marcheze din toate liniile, nu 
doar prin atacantul central. Îna-
inte de Șelimbăr, Gele a mai jucat 
în ligile inferioare din Elveţia și 
Franţa. Contractul său cu actua-
la echipă expiră la fi nalul sezo-
nului, iar gălăţenii încearcă să-l 
transfere încă din această iarnă. 
În cazul în care nu vor reuși să-l 
aducă pe Gele până la vară, atunci 
gruparea gălăţeană mai are alte 
piste din străinătate. Sosirea unui 
atacant este necesară, după ce Be-
risha și Bokashvili s-au despărţit 
de gruparea gălăţeană în această 
pauză de iarnă. 

 Musi, „sufl at“ de Iași 
Un jucător pe care și l-a dorit 

Dorinel Munteanu pentru a întări 
lotul a fost Alexandru Musi (FCSB), 
care îndeplinește criteriul de ju-
nior U19 în teren. Acesta a fost 
ofertat de Oţelul, Unirea Slobozia 
și Poli Iași, dar în cele din urmă 
a ales echipa ieșeană. Astfel, e de 
așteptat ca Munti și stafful său să 
încerce aducerea a cel puţin unui 

jucător U19, care să concureze pe 
post cu Maxim și Mitoi. 

Momentan, Oţelul se pregă-
tește în cantonamentul de la Va-
tra Dornei, până pe 25 ianuarie, 

urmând ca de la fi nalul lunii până 
pe 10 februarie să efectueze cel 
de-al doilea stagiu de pregătire 
centralizată, în Antalya (Turcia). 
, sursa foto: „Tribuna“

FOTBALIST DIN LIGA A II-A, DORIT LA GALAŢI  .  INTENŢIE

din sportul 
gălăţean
Arbitrii și 
observatorii, 
pregătiţi             
de start

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Doar un punct                 
pentru 
gălăţeni

HOCHEI. CSM Galaţi n-a reușit să 

scoată mai mult de un punct din „dubla“ 

cu Steaua, desfășurată în weekend la 

Patinoarul „Dunărea“. Punctul a fost scos 

în meciul de sâmbătă seară, când oaspeţii 

au câștigat cu scorul de 7-6, după loviturile 

de departajare. În a doua partidă, cea 

de duminică, bucureștenii au câștigat în 

timpul regulamentar cu scorul de 5-3. CSM 

Galaţi se clasează momentan pe podiumul 

clasamentului Campionatului Naţional de 

hochei pe gheaţă, cu 36 de puncte (20 de 

meciuri), zece lungimi sub Steaua București 

(locul al doilea). . Florin Radu
     u foto Sportul Ilustrat

FOTBAL. Cursul de instruire 

a arbitrilor și observatorilor ce vor 

ofi cia în Liga I s-a desfăşurat în 

Capitală. Gălăţenii au fost prezenţi 

cu arbitrul Adrian Viorel Cojocaru, 

arbitrul asistent Florian Vișan și ob-

servatorul Liviu Ciubotariu. Primele 

meciuri ofi ciale de fotbal din acest 

an au loc vineri, 20 ianuarie.

FUTSAL. Naţionala de 

futsal a României a învins selec-

ţionata Bosniei-Herţegovina, cu 

scorul de  5-2, în ultimul meci de la 

“Futsal Week January Cup”, care 

s-a desfășurat în Croaţia. Pen-

tru “tricolori” au marcat portarul 

campioanei, supercampioanei și 

deţinătoarei “Cupei României” în 

2022, United Galaţi - Petrișor Toniţă 

(2 goluri), alături de Mánya, Bálint și 

Gavrilă.

HANDBAL. Finală gălă-

ţeană la cea de-a 8-a ediţie a “Tran-

silvania Winter Cup”, desfășurată 

la Brașov, unde junioarele III de la  

ACS Lucian Bute (antrenor Daniela 

Goldic) au învins, în fi nala mică, 

concitadina CSM Galaţi (antrenor 

Viorel Alexandru), la limită, scor 23-

22 și au cucerit medaliile de bronz. 

De remarcat că ambele reprezen-

tante ale Galaţiului au cedat în se-

mifi nale, după executarea aruncări-

lor de la 7 metri. Şi două evidenţieri 

individuale: Adnana Ancerencu (de 

la echipa victorioasă) - cel mai bun 

inter stânga și Diana Mușat (CSM) - 

cel mai bun pivot al turneului. .
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„Veniturile Romsilva 
provin din încasări 
de la mediul privat“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fondul forestier naţional 

nu este administrat doar de 

ocoalele silvice de stat, ci şi de 

ocoalele silvice de regim, care 

administrează proprietăţile 

forestiere private şi care sunt, 

în marea lor majoritate, SRL-uri, 

iar veniturile Romsilva provin 

din încasări de la mediul privat, 

susţin reprezentanţii Asociaţiei 

Forestierilor din România 

(ASFOR), într-un comunicat 

transmis, luni, Agerpres.

"Protestul declanşat de sin-
dicate în legătură cu modifi ca-
rea legislaţiei în cazul regiilor 
naţionale şi, mai concret, de re-
organizarea Regiei Naţionale a 
Pădurilor Romsilva, a generat o 
serie de reacţii în spaţiul public, 
ideea de privatizare şi vânzare 
a pădurilor statului către fi rme 
private (SRL-uri) fi ind una dintre 
cele mai pregnante (...). Din ne-
atenţie sau din necunoştinţă de 
cauză, organizatorii protestului 
au înfi erat şi au indus opiniei pu-
blice un sentiment de ură împo-
triva mediului privat de afaceri, 
uitând că fondul forestier nu este 
administrat doar de ocoale silvi-
ce de stat, ci şi de ocoalele silvi-
ce de regim, care administrează 
proprietăţile forestiere private 
şi care sunt, în marea lor majo-
ritate, SRL-uri. În acelaşi timp, 
90% din lemnul României este 

exploatat şi valorifi cat de socie-
tăţi comerciale, iar, dacă vorbim 
strict de exploatare, vorbim de 
SRL-uri cu acţionariat 100% 
românesc. Veniturile Romsilva 
provin din încasări de la mediul 
privat“, atrage atenţia ASFOR.

Potrivit sursei citate, păduri-
le afl ate în proprietatea statului, 
în suprafaţă de 3,1 milioane de 
hectare, din cele 6,7 milioane 
hectare de pădure administrate 
în România, nu pot fi  înstrăina-
te şi nici administrate prin fi rme 
private, iar reorganizarea regii-

lor naţionale trebuie să clarifi ce 
faptul că rolul de arbitru şi de ju-
cător într-o piaţă concurenţială 
nu poate fi  îndeplinit de aceeași 
entitate.

ASFOR este organizaţia patro-
nală şi profesională a operatorilor 
economici din exploatări forestie-
re şi industrializarea lem  nului, ce 
reprezintă, promovează, susţine 
şi apără interesele economice, ju-
ridice şi sociale ale membrilor săi 
în plan naţional şi internaţional.

Săptămâna trecută, pe 12 
ianuarie, Federaţia Sindicatelor 

din Silvicultură "Silva“ a orga-
nizat, în faţa sediului Guver-
nului, un amplu miting pentru 
salvarea pădurilor proprietate 
publică a statului de la înstră-
inare. Principalele revendicări 
ale protestatarilor au vizat: re-
tragerea de la Guvern a proiec-
tului de lege pentru modifi carea 
şi completarea OUG nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă 
a întreprinderilor publice, pre-
cum şi exceptarea pădurilor de 
la aplicarea guvernanţei corpo-
rative. .

CUM "SALVĂM“ PĂDURILE ROMÂNIEI DE "ÎNSTRĂINARE“  .  REACŢIE

 DOI DIRECTORI 

AI CFR, 

ÎN VIZORUL DNA
ACUZAŢII. Directorul 

general interimar al CFR SA, Ion 

Alexandru Simu, și directorul 

general adjunct tehnic al companiei, 

Petru Ceșa, sunt urmăriţi penal 

de DNA pentru instigare la abuz 

în serviciu, respectiv, abuz în 

serviciu. Cei doi au fost acuzaţi, 

luni, de DNA de numirea ilegală a 

lui Simu la conducerea companiei 

și de concedierea unei angajate pe 

care o suspectau că ar fi  transmis 

jurnaliștilor detalii despre deciziile 

ilegale de numire.Conform DNA, „în 

cursul lunii aprilie 2022, Petru Ceșa, 

în calitatea menţionată mai sus, la 

instigarea directă a lui Simu, și-ar fi  

arogat atribuţiile funcţiei de director 

general al CNCF CFR SA, cu toate 

că nu deţinea această funcţie sau o 

împuternicire în acest sens și a emis 

două decizii. Prin cea de-a doua 

decizie, el l-a numit pe Alexandru 

Simu la conducerea Sucursalei 

Regionalei de Căi Ferate Timișoara. 

(...) După apariţia în spaţiul public 

a uneia dintre acele decizii, Petru 

Ceșa, la instigarea celuilalt, în urma 

unei cercetări disciplinare formale, 

ar fi  emis două decizii prin care unei 

subordonate bănuite că ar fi  remis 

presei documentul respectiv i-ar fi  

fost desfăcut contractul individual 

de muncă din motive disciplinare“.  

.  G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

USR a anunţat, luni, că a lan-
sat un site unde românii îi pot 
cere demisia lui Lucian Bode. De 
altfel, Ionuţ Moșteanu, purtăto-
rul de cuvânt al USR, a declarat că 
formaţiunea sa va iniţia o moţiu-
ne simplă împotriva ministrului 
de Interne, în viitoarea sesiune 
parlamentară, dacă acesta nu va 
demisiona din funcţie.

"Au trecut 5 zile de când Uni-
versitatea «Babeș-Bolyai» a spus 
că ministrul Lucian Bode a fu-
rat la doctorat. (...) USR îi cere 
președintelui Klaus Iohannis să 
își precizeze de urgenţă poziţia 

faţă de menţinerea într-o func-
ţie publică de nivel înalt a unui 
plagiator dovedit dincolo de orice 
dubiu. Atâta vreme cât tace, Klaus 
Iohannis este complice direct și 
împarte responsabilitatea pen-
tru rușinea pe care Bode o cau-
zează aceste ţări“, solicită Ionuţ 
Moșteanu, purtătorul de cuvânt 
al USR.

Totodată, Moșteanu a anunţat 
lansarea site-ului https://bode-
demisia.ro, unde românii care 
vor să-l vadă pe Bode plecat de la 
minister pot, cu doar două click-
uri, să îi trimită un mesaj şi să 
îi ceară demisia. Demersul USR 
vine la cinci zile după ce comi-
sia de la Universitatea „Babeș-

Bolyai“ a anunţat că se confi rmă 
suspiciunile de plagiat în cazul 
tezei de doctorat a ministrului 
de Interne.

În octombrie anul trecut, 
președintele Klaus Iohannis a 
avut o declaraţie publică, după 
demisia ministrului Educaţiei, 
Sorin Cîmpeanu, acuzat la rân-
dul său de plagiat. Afl at la des-
chiderea anului universitar de la 
Universitatea de Arhitectură din 
București, Klaus Iohannis a spus, 
în discursul său, că legile Educa-
ţiei trebuie să cuprindă prevederi 
explicite privind prevenirea şi 
sancţionarea plagiatului, un "fe-
nomen toxic al mediului educaţi-
onal“. .

demers
USR a lansat site-ul bodedemisia.ro

Modernizarea 
„drumului“ 
București - 
Madrid

BILANŢ. Autorităţile publice locale care 

derulează proiecte de investiţii cu fonduri eu-

ropene în dezvoltarea mediului rural au obţinut 

sprijin fi nanciar pentru 2.428 de proiecte de 

investiţii, prin intermediul Agenţiei pentru Finanţa-

rea Investiţiilor Rurale (AFIR), iar plăţile efectuate 

depăşesc 1,3 miliarde de euro. Cu fi nanţare prin 

AFIR sunt în curs de modernizare 3.458 de kilo-

metri de drumuri comunale (o distanţă echivalen-

tă cu drumul Bucureşti - Madrid) şi s-au înfi inţat/

modernizat alţi 1.257 de kilometri de drumuri 

agricole. De asemenea, s-au realizat 1.735 de 

kilometri de reţea de alimentare cu apă şi 2.967 

de kilometri de canalizare. . G.I.M.
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Prima lansare de carte 
a anului 2023
Lansările de carte de la 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ din Galaţi au reînceput, 

miercuri, 11 ianuarie, cu dubla 

lansare de carte a scriitorului 

Valeriu Valegvi: „Să zbori 

înăuntrul tău“ (volum de poezii) 

și volumul de eseuri „Cristofor al 

străzilor“ (care se vrea un elogiu 

adus lui Dan Plăeşu).

Printre invitaţi s-au numărat 
Vasile Leonte, Dan Vîţă, Sebas-
tian Golomoz, Gheorghe Tofan, 
care s-au întrecut în a se expri-
ma critic în legătură cu cele două 
apariţii editoriale, spre deliciul 
auditorilor.

După o succintă prezentare a 
autorului, realizată de către mo-
deratorul și „criticul de serviciu“ 
Adi Secară, Valeriu Valegvi, subli-
niind importanţa poeziei în viaţa 
sa, a ţinut să precizeze că „poezia 
este cea care care îl strigă pe Va-
leriu“, „cărţile vin spre mine; se 
cer scrise“. În ceea ce privește cea 
de-a doua carte lansată, autorul a 
explicat că este vorba despre un soi 
de eseu, „o carte atipică, o sumă a 
luminilor, umbrelor, penumbre-
lor și a sufl etului“ acestuia, „un 
cvartet al sufl etului“ (întrucât 
după ce a editat trei dintre acestea, 
va urma o a patra), o „carte antica-
meră, continuare a poeziei“.

Întrebat de către moderator 
despre regretele din viaţa de zi cu 
zi, Valeriu Valegvi a precizat că, 
da, are regrete, dintre care a amin-
tit faptul că, deși a fost un auto-

didact, „tânjește după acel studiu 
riguros de care nu a avut parte“. 
Și a mai menţionat și regretul că, 
în viaţa sa, la un anumit moment, 
s-a produs un „hiatus“ de 20 de 
ani, ceea ce a făcut să nu mai fi e 
în preajma, în atenţia colegilor de 
generaţie, ceea ce a avut ca efect 
restrângerea percepţiei celorlalţi 
despre el.

Deosebit de interesantă a fost 
alocuţiunea scriitorului Sebasti-
an Golomoz despre autor (căruia 
îi place să se autointituleze „capri-
cornul de la Dunăre“). Sebastian îl 
vede pe Valeriu Valegvi „sub ari-
pa lui Nichita“, motivând aceasta 
printr-un vers reprezentativ al 
operei sale, „iubito, trage umbra 
cireșului peste noi“, susţinând că 
acest vers (și nu numai) „amintește 
de genialitatea matricei stilistice 

stănesciene“. În opinia sa, Valeriu 
Valegvi este un „poet rafi nat, care 
evită cu elegantă cărările bătăto-
rite“, un scriitor care „fi ltrează 
realitatea cu toată fi inţa să, em-
patizează cu universul, pe care-l 
respiră și-l redefi nește în toată 
complexitatea lui“.

Scriitorul Vasile Leonte l-a nu-
mit pe Valeriu Valegvi „poet al cli-
pei din vis“, un poet care „nu agre-
ează freneziile verbale gratuite“.

Printre întrebările adresate 
autorului de către moderator s-au 
afl at și cele legate de „narcisis-
mul poetic“, despre importanţa 
și infl uenţa prieteniilor în viaţa 
autorului, despre „unde se duc 
prieteniile atunci când se duc?“. 
Răspunsurile au fost pe măsură.

 Scriitorul Dan Vîţă nu a „vor-
bit fundamental despre Valeriu 

Valegvi“, însă a exprimat opinii 
privind nedumerirea legată de 
titlul volumului de poezii, care 
este atipic, prin faptul că a dorit 
să se numească „Să zbori înăun-
trul tău“ și nu „înlăuntrul tău“. 
A afi rmat că Valeriu scrie poezie, 
„nu la modul ostentativ, ci apro-
piindu-se de cotidian“, uitându-se 
prin „crăpăturile gardului“. Ceea 
ce face din Valeriu un poet este 
„preocuparea de a scrie“. A apre-
ciat existenţa și calitatea e-mailu-
rilor fi icei autorului, cuprinse în 
volumul de eseuri.

În ceea ce privește prezenţa 
fi icei autorului, Oana, la lansarea 
de carte, se cuvine să amintim 
faptul că fi ica i-a urat tatălui său 
„să devină o cât mai evoluată versi-
une a sufl etului său“!  ,  Mioara 

Baciu 

POEZIE ŞI ESEURI  .  LITERATURĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea unei șoferiţe și pagube 
materiale însemnate a avut loc la 
intersecţia bulevardului George 
Coșbuc cu strada Basarabiei. Un 
șofer de 28 de ani a fost cel care 
a provocat coliziunea, în timp ce 
conducea pe Coșbuc, dinspre stra-
da Căpitan Vasile Panu. La intersec-

ţia cu strada Basarabiei, a virat la 
stânga, moment în care a intrat în 
impact cu un alt autoturism, care 
era condus regulamentar de o fe-
meie, cu vârsta de 26 de ani, pe bu-
levardul George Coșbuc, pe sensul 
opus de mers. În urma impactului, 
șoferiţa a fost rănită, iar ambele 
mașini au fost avariate. Femeia a 
fost dusă la spital, iar poliţiștii au 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă.  ,

accident
Impact pe contrasens, 
în intersecţie

Unde vă poate 
amenda 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Parcările neregulamentare, staţi-

onările interzise sau traversările periculoase 

vor fi  taxate marţi, 17 ianuarie, în zona centrală 

a orașului, precum și în cartierele periferice. 

Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier se vor afl a 

în următoarele zone: str. Regiment 11 Siret; str. 

Brăilei, între str. Frunzei și bd. Dunărea; str. Oţe-

larilor, între str. Stadionului și str. Brăilei; str. Na-

velor/str. Domnească; bd. George Coșbuc, între 

str. Brăilei și str. Basarabiei; str. Domnească, 

între str. Brăilei și str. Cezar; str. Siderurgiștilor, 

între str. Gheorghe Doja și str. 1 Decembrie 

1918 (General); în zonele cu aglomerări de auto-

vehicule. , Mariana Constandache

 GĂLĂŢEAN-

AMERICAN        

GĂSIT MORT    

SUB VIADUCTUL 

DE LA COMBINAT

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Jandarmii din Tecuci au 
sancționat contravențional mai 
multe persoane care au fost de-
pistate pescuind fără permis sau 
cu unelte interzise. Astfel, dumi-
nică dimineață, oamenii legii, 
afl ați în misiune în zona Baraju-
lui Cârlomănești, au depistat mai 
multe persoane care pescuiau de 
pe baraj. „În momentul solicitării 

permiselor de pescuit, o parte din-
tre aceștia au declarat că nu dețin 
documente, motiv pentru care au 
fost sancționați contravențional 
și îndepărtați din zona barajului“, 
ne-a declarat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Județean 
de Jandarmi Galați. Ca urmare, 
jandarmii au aplicat 15 sancțiuni 
contravenționale în valoare de 
2.700 de lei pentru pescuit fără 
permis, refuz de prezentare a do-
cumentelor și pescuit ilegal.  ,

braconaj
Amenzi usturătoare 
pentru pescuit ilegal

ANCHETĂ. Un gălăţean 

în vârstă de 48 de ani a fost găsit 

fără sufl are, luni, 16 ianuarie, între 

liniile ferate care subtraversează 

viaductul care leagă orașul de 

platforma siderurgică. Cel care l-a 

descoperit a fost un trecător, care a 

sunat la 112 și a alertat autorităţile. 

Echipajul de pe Ambulanţa sosită 

la faţa locului nu a putut decât 

să constate decesul, iar poliţiștii, 

după primele verifi cări, au stabilit 

că trupul bărbatului decedat nu 

prezenta urme de violenţă care 

să indice că ar fi  fost victima unei 

infracţiuni. Asupra omului au 

fost găsite documente, printre 

acte afl ându-se și un permis de 

conducere eliberat de autorităţile 

din Statele Unite ale Americii. Cazul 

a fost preluat spre cercetare de 

Poliţia Transporturi, care a deschis 

un dosar penal pentru ucidere 

din culpă. Primele ipoteze indică 

varianta unui suicid.  . Mariana 

Constandache 

foto IJJ Galaţi u
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. 
CONTACT 0771680798 
(277943) 

 • Fabrica de servetele anga-
jeaza: inginer mecanic, meca-
nic si personal necalifi cat. Tel 
0752030818. (277981) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 
angajează Lăcătuși pentru 
România și Italia și montatori 
mecanici cu plecare în Italia. 
Tel.0748918883 (278049) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu moti-
vant, condiţii bune de muncă. 
Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, pati-
ser, muncitor necalifi cat în 
industria alimentară. Salariu 
mot ivant .Tel .0749223352 
(278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-
tor bucătar.Tel. 0749223352 
(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-
distribuţie. Tel.:0749223352 
(278080) 

 • SC angajează ingi-
ner industria alimentară. 
Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

‘ • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (278094) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. 

Tel. 0743419753, 0749455809, 

de la 7.00-17.00. (278103) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • BLACK SEASUPPLIERS SRL 

Galaţi angajează următoarele: 

tehnician/ ing. service, agent 

de vânzări, referent tehnic 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

CV-urile se vor trimite pe email: 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro (278178) 

 • Angajez paznic depozit. Telefon 

0751609049. (278192) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG. 

0744569046. (278195) 

 • SC angajează inginer/ subin-

giner chimist, personal ope-

rare calculator. 0744569046. 

(278196) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie în Micro 17 şi Micro 14. 

0722184843, 0751650513. 

(278199) 

 • Societate comerciala 

angajeaza Conducator 

Auto pentru activitati 

de birou si diferite sar-

cini administrative. CV la 

offi ce@csoarpi.ro (278204) 

 • SC Dofa Power angajează şofer 

cat.B, şofer cat.CE. 0743306136 

(278206) 

 • Angajăm electrician şi 

maistru electrician. 0743306136 

(278207) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă şi ospătăriţă. Salariu 

atractiv. Rog seriozitate. Tel. 

0742038538. (278248) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in do-

meniul naval. Locatie: Galati, 

Tulcea, Mangalia, Franta, 

Germania. Salariu: 15-20 lei/

ora in tara si 9-13 euro/ora in 

strainatate; se ofera tichete 

de masa (30 lei/zi) sau diurna 

(50lei/zi) dupa caz. Acceptam 

doar oameni seriosi, motivati 

si dornici de munca. Relatii la 

telefon: 0738851113. (278262) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (278263) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • VÂND APARTAMENT 3 

CAMERE, ÎN 39B. TELEFON 

0752914220. (278224) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc 

CFR. Detalii la vizionare. Tel. 

0744862823. (278259) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţig.1, 

A5, parter, pentru birou. Tel. 

0745896704. (278256) 

 • Apartament 2 camere, et.1, 

Ţiglina 1. Tel. 0753558858. 

(278265) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Administrator condominiu cu 

atestat caut asoc. de proprietari 

sau locatari, în vederea colabo-

rării. Tel. 0742664199. (278227) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, dublu, Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(278277) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(278237) 

 • Pensionar vreau o femeie sin-

gură, fără obligaţii, poate dacă 

ne înţelegem să locuiască la 

mine, sau poate să mă ajute 

la curăţenie contra cost. Tel. 

0756218149. (278257) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

manuală, gresie- faianţă, zu-

grăveli, montaj parchet laminat, 

placări rigips, demolări. Telefon 

0748418145. (278238) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Pepelea 

Cătălin Adrian. Se declară nule. 

(278255) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11037 din 26.10.2012, pe numele 

Nicolau Silvia, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Z7, parcela 2, rândul 1, locul 

23, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (278261) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 8349/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Cânipă Dănuţ 

şi Cânipă Isabela, apartament 

situat în cartier Vlaicu, bloc 

P6A ap.45. Se declară nule. 

(278267) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Nazare 

Nicoleta Georgiana. Se declară 

nule. (278269) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Ioniţă Ionela. 

Se declară nule. (278274) 

PRF PVL 000084
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

P

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003068
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Nu este o zi să nu 

ne aducem aminte de tine 

şi să te pomenim, acum

 la 26 de ani de când 

ne-ai părăsit, 

RALUCA POSTOLACHE 

(6 ani). 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Părinţii: Mihaela şi Ion 

Postolache. (278266) 

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judici-

ar C.I. Bontea Daniela anunta 

vanzarea prin licitatie publica: - 

imobil teren in suprafata de 2667 

mp cu constructii de 2209,12 

mp, loc. Tecuci, str. Cuza Voda 

nr. 108- pret 766.473 lei, fara 

TVA- reprezinta 50% valoare 

reevaluare. Licitatia are loc la 

biroul lichidatorului din Galati, 

str. Tecuci nr. 114, in 24.01.2023, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea deca-

derii, urmeaza a face dovada 

pana la licitatie. Poate participa 

la licitatie orice persoana fi zica 

sau juridica care depune pana 

in ziua licitatiei ora 11 la sediul 

lichidatorului documentele: 

Cerere participare, contrava-

loare caiet sarcini si regulamen-

 DIVERSE  

 • NERTRANS CARGO SRL,titular 
al proiectului Construire LFI nouă 
S.C. NERTRANS CARGO S.R.L. 
Galaţi, ecartament 1520mm, ra-
cordată la infrastructura ferovi-
ară în staţia CFR Galaţi, Grupa 
Galaţi Larga A, construire jonc-
ţiune LFI și modifi care infra-
structură feroviară în staţia CFR 
Galaţi, Grupa Galaţi Larga A 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului,de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului 
pentru proiectul. Construire LFI 
nouă S.C. NERTRANS CARGO 
S.R.L. Galaţi, ecartament 1520 
mm, racordată la infrastructura 
feroviară în staţia CFR Galaţi, 
Grupa Galaţi Larga A, constru-
ire joncţiune LFI și modifi care 
infrastructură feroviară în staţia 
CFR Galaţi, Grupa Galaţi Larga 
A, propus a fi  amplasat in intra-
vilan mun. Galati, sector Zona 
Libera, Platforma l, etapa II, str. 
Bazinul Nou, nr. 20 A, T 211/1, 
aferent parcelelor C 1 - C 10, 
N 1 -N 6, jud. Galati. Proiectul 
deciziei de încadrare și motive-
le care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea. Reglementări—› 
Acordul de mediu —› Drafturi 
acte de reglementare —›Proiect 
decizie etapă de încadrare 2023. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii / observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în 
termen de 10 zile de la data pu-
blicării anunţului pe pagina de 
internet a A.P.M. Galaţi, pe email 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236 471 009. (278258) 

 • SC CENTRAL SRL cu sediul 
in Galati, str. Crizantemelor, nr. 
2A, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei de mediu 
in scopul desfasurarii activităţii 
de intretinerea si repararea auto-
vehiculelor, cod CAEN 4520 pe 
amplasamentul din Galati, str. 
Crizantemelor, nr. 2A. Informaţii 
privind impactul asupra mediu-
lui al activităţii pentru care se so-
licita autorizaţia de mediu pot fi  
consultate zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 
intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 
AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (278264) 

 • Ionascu Marcel si Ionascu 

Maricela-Geanina anunta soli-

citarea obtinerii avizului de gos-

podarire a apelor pentru pro-

iectul: “ZONA DE AGREMENT 

CU PISCINE SI SPATIU 

ALIMENTATIE PUBLICA” din ju-

detul Galati, comuna Munteni, 

T161, P1223, 1223/2, 1223/13, 

nr. cadastral 108706 – Relatii la 

tel.0765252190 (278271) 

 DECESE  

   • Cu durere în sufl et, 

ne luăm rămas bun de la 

FLUTURE PETRICĂ. 

Cei care vor să îşi ia rămas bun 

de la el, trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. Mucenic 

Antim”, Micro 13. Dumnezeu 

să îl ierte şi regrete eterne. 

Familia. (278268) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

Ahimia, mamă, şi Mariana, 

soră, anunţă decesul 

fulgerător al fi ului şi fratelui, 

DONOSE ION- 56 ani. 

Înmormântarea astăzi, 

17 ianuarie 2023, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Cortegiul 

funerar va porni de la 

Biserica „Vovidenia”, 

la ora 13.00. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească în 

Împărăţia Sa! (278270) 

 • Cu durere vecinii din Asoc. 

de prop. 104 anunţă 

decesul domnului 

ALEXANDRU GHEORGHIU. 

Dumnezeu să-l aibă în grija 

Sa! (278276) 

• Suntem alături de draga 

noastră colegă, Elena Ioniţă, 

la greaua încercare suferită 

prin pierderea soţului, 

IONIŢĂ FLORIN. 

Dumnezeu să-l aibă în paza 

Sa, iar familiei să-i dea putere 

pentru a merge mai departe! 

Colectivul OPD Galaţi. (278254)

tului -2000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1%, cautiune- 30%, 

copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta 

in 07.02.2023, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933 (278181) 

 • VILCEANA SRL. Galati, stra-

da Tecuci nr.120, J17/309/1991, 

CIF 1625598, prin lichidator judi-

ciar C.I. Bontea Daniela anunta 

vanzarea prin licitatie publica - 

imobilul teren extravilan planta-

tie forestiera 14997 mp, T 126,P 

2730 Fartanesti, jud. Galati-pret 

6020 lei ¬-25% reevaluare, prêt 

fara TVA. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, 

str. Traian nr. 114, in data de 

24.01.2023, orele 13.00. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face 

dovada pana la data licitatiei. 

Poate participa la licitatie ori-

ce persoana fi zica sau juridica 

care depune pina in ziua licitati-

ei orele 11, la lichidator: Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -500 

lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune 30% 

din valoare, copii acte societate/ 

actul de identitate. Relatii 0744-

470933 Licitatia se va repeta in 

zilele de 31.01.2023, 07,14, 21, 

28.02.2023,.07 si 14.03.2023, 

acelasi loc si ora (278182) 

 • S.C. METRO-SERVICE S.R.L. 

prin lichidator judiciar C.I.I Jalbă 

Rodica Magdalena anunta van-

zarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: autotu-

rism Mitsubishi Pajero-9280 

lei; autoturism Volkswagen 

Pasat-5760 lei; autoturism Ford 

Tranzit-7320 lei; autoutilitara 

Ford Tranzit-12.400 lei; remorca 

De REMA-4160 lei; buldoexca-

vator-24.560 lei; autoutilitara 

Dacia Drop Side-960 lei; alte 

instalatii, echipamente si piese 

de mobilier-54.808 lei; stoc ma-

terii prime-57.600 lei. Pretul nu 

include TVA si reprezinta 80% 

din valoarea de evaluare. Lista 

completa a bunurilor poate fi  

studiata contra cost la sediul 

lichidatorului judiciar. Licitatia 

va avea loc la sediul lichida-

torului din Galati, str Brailei nr 

159, blA6, ap 63, in data de 

26.01.2023, ora 14.00 Participa 

la licitatie orice persoana care 

depune in ziua licitatiei ora 14.00 

la sediul administratorului judi-

ciar urmatoarele documentele: 

Cerere participare, contrava-

loare caiet sarcini si regulament 

1500 lei, taxa participare la lici-

tatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte 

societate/ actul de identitate. 

Licitatia se va repeta in zilele de 

02.02 si 10.02.2023 la acelaşi 

preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 Lichidator judici-

ar: CI Jalbă Rodica Magdalena 

(278272) 

 • S.C. NAVAL TEHNOLOGY LUP 

S.R.L., prin lichidator judiciar C.I.I 

Jalbă Rodica Magdalena anunta 

vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: --autoturism 

Ford Transit-21.723 lei; autotu-

rism Volkswagen Touran-7863 

lei; autoturism Citoen Jumpy-

15.414 lei; autoturism Citroen 

Berlingo-7.966 lei; autoturism 

Ford Ecosport-36.475 lei; con-

tainer modular mic-13.156 lei; 

container modular mare-15.036 

lei; masina taiat tevi Rems-2.804 

lei/bucata; laptop Assus-2216 

lei; PC DELL-564 lei; Iphone 

8-293 lei; Iphone 11 Pro-1.182 

lei; Laptop Mac-1470 lei; TV LG-

1412 lei. Pretul nu include TVA 

si reprezinta 100% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din 

Galati, str Brailei nr 159, bl A6, 

ap 63, in data de 26.01.2023, 

ora 15.00 Participa la licitatie 

orice persoana care depune in 

ziua licitatiei ora 15.00 la sediul 

lichidatorului judiciar urmatoa-

rele documentele: Cerere par-

ticipare, contravaloare caiet 

sarcini si regulament 1500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, Copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 02.02, 07.02, 

10.02 si 17.02.2023 la acelaşi 

preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745660742 Lichidator judici-

ar: CI Jalbă Rodica Magdalena 

(278273) 

PRF PVL 000010

PRF MP 003067PRF MP 003067

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Braniștea 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul ”EXTINDERE REŢEA 

DE CANALIZARE ÎN COMUNA BRANIȘTEA, JUDEŢUL 
GALAŢI”, propus a fi  amplasat în satele Vasile Alecsandri și 
Lozova, comuna Braniștea, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi: 
http:// apmgl reglementari acordul de mediu/ anunţuri publice/
anunţ depunere solicitare 2020_2021_2022_2023 și la sediul 

Primăriei Comunei Braniștea, sat Braniștea, comuna Braniștea, 
str. Ştefan cel Mare nr. 58, jud.Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro.
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cronologieologie

ianuarie

17

1600  u Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. 1681), 
scriitor spaniol.
1706  u Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m. 1790) filosof, om de 
ştiinţă, om politic american.
1834 u Se naşte AUGUST 
WEISMANN (m. 1914), medic 
german, unul dintre fondatorii 
geneticii.
1863  u Se naşte KONSTANTIN 
SERGHEEVICI STANISLAVSKI (m. 
1938), regizor, actor rus, teoretician 
în domeniul artei dramatice.
1892  u Se naşte OLIVER HARDY 
(m. 1957), actor englez [Bran din 
celebrul cuplu comic Stan şi Bran].
1921  u Încetează din viaţă NIKOLAI 
JUKOVSKI (n. 1847), savant rus, 
unul dintre fondatorii hidro şi 
aerodinamicii moderne.
1915  u Se naşte ŞTEFAN I. GROSU 
(m. 1977), inginer, inventator, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii şi distincţii 
naţionale şi internaţionale.
1923  u Se naşte ION T. DRAGOMIR 
(m. 2012), istoric, arheolog. 
Din 1951 până la pensionare, 
muzeograf [pentru o perioadă, şi 
director] la Muzeul Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1931  u Se naşte JAMES EARL 
JONES, actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1933  u Se naşte DALIDA 
[YOLANDA CHRISTINA 
GIGLIOTTI] (m. 1987), cântăreaţă, 
actriţă italiană.
1970 u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Patinoarul artificial, cu o tribună 
de 1.500 de locuri, al patrulea din 
ţară la acea vreme.
1997  u Încetează din viaţă CLYDE 
TOMBAUGH (n. 1906), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
2000  u Încetează din viaţă ION 
RAŢIU (n. 1917), om politic.
2016  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SILVIU CATARGIU (n. 
1939), sculptor, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi. . V.G.

Scriitor și politician brazilian, Joaquim Aurélio Bar-
reto Nabuco de Araujo s-a născut pe 19 august 1849, în 
localitatea Recife. În anii 1865-1870, a studiat la Acade-
miile de Drept din Recife și Sao Paolo. În perioada petre-
cută la Sao Paolo (1865-1869), a fost stimulat de curentele 
liberalismului, romantismului și umanitarismului, ală-
turându-se mișcării de desfi inţare a sclaviei. Și-a început 
cariera diplomatică în 1876, fi ind numit atașat în cadrul 
Legaţiei braziliene de la Washington, SUA. În 1879, s-a 
întors în Brazilia, fi ind ales deputat de Pernambuco. Ca 
lider parlamentar, a susţinut în presă abolirea sclaviei, a 
provocat discuţii în societate și a cerut audienţă la Papa 
Leon al XIII-lea, care și-a declarat susţinerea în campania 
anti-sclavie. În 1880, a pus bazele Societăţii Braziliene îm-
potriva sclaviei. Patru ani mai târziu, în 1884, a fost ales 
din nou deputat, militând în continuare pentru abolirea 
sclaviei, decizie legiferată în 1888. În 1872, a publicat pri-
ma sa carte, un studiu literar intitulat „Camoes and the 
Lusiads“. Autobiografi a sa, „My Formation“, scrisă în 1900, 
este „un clasic al literaturii braziliene“. Considerat unul 
dintre cei mai importanţi militanţi ai aboliţionismului și 
unul dintre creatorii prozei moderne braziliene, Joaquim 
Nabuco de Araujo a decedat pe 17 ianuarie 1910, la Wa-
shington DC. , V. Guruianu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
24 15 29 37 28 4

super noroc 2 23 598

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 85.496,80 1.454.240,00

II (5/6) REPORT 42.748,40 107.782,80

III (4/6) 93 459,66 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.604.771,20 

joker

plus noroc 014036

8 21 34 11 44 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 329.923,96 16.310.658,33

II (5/5) REPORT 71.334,91 71.334,91

III (4/5+J) 6 11.889,15 -

IV (4/5) 46 775,37 -

V (3/5+J) 110 405,31 -

VI (3/5) 2.131 54,39 -

VII (2/5+J) 1.496 35,76 -

VIII (1/5+J) 7.738 21,89 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.872.420,74 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 9 31 18 41 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 845.814,24 13.349.616,40

II (5/6) 11 25.630,73 -

III (4/6) 564 499,89 -

IV (3/6) 10.482 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.227.952,56 

15 IANUARIE 2023

15 IANUARIE 2023

15 IANUARIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 8 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută șanse de ploaie. 

Vântul va atinge o viteză de până la 17 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 83 la 

sută.  . surse online

meteo 17 ianuarie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Grafică 
de patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Armonii de iarnă”, cu lucrări 
semnate de Ioniţă Benea şi Valentin Volin 
Stratulat.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Patrimoniul multietnic din Galaţi”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
“Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.

Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
“Ambient tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Ornitoloaga sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea”, „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, ”Peşti din 
timpuri arhaice”, “Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate”. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Joaquim 
Nabuco, 
militant pentru 
desfiinţarea 
sclaviei

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

noroc 082 8703
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi face pași serioși care să te 

apropie de o dorinţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi bună pentru analiză și 

pentru a diseca fi rul în patru, 

cum s-ar spune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îţi poţi regăsi liniștea interioară 

dacă vei accepta să faci unele 

schimbări.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lucrurile se vor așeza foarte 

bine dacă nu vei fi  prea 

nerăbdător cu ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele te îndeamnă să fi i mai 

atent la sectorul sănătăţii, poate 

să iei în calcul efectuarea unor 

analize.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cineva drag îţi oferă informaţii și 

sfaturi preţioase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru 

introspecţie și ”curăţenie” în 

propria viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să-ţi fi e încredinţate 

unele sarcini și acest lucru să te 

entuziasmeze.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca lucrurile să 

înceapă să meargă azi cu un alt 

ritm și poate chiar altă direcţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un cadru astral bun pentru 

tot ce ţine de artă, de folosirea 

imaginaţiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pot întâmpla lucruri frumoase 

și pozitive dacă nu vei mai 

încerca să le controlezi pe toate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai mai multă încredere în ceea 

ce îţi oferă Universul.

horoscop
17 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 17 IANUARIE 

remember
Paul Teodorescu (1888-1981)

Generalul Paul (Pavel) Teodo-
rescu s-a născut pe 28 iunie 1888, 
la Bacău. 

A urmat cursurile Școlii Mi-
litare de Ofi ţeri de Infanterie, 
pe care le-a absolvit cu gradul 
de sublocotenent în 1908, apoi 
cursurile Școlii Superioare de 
Război din București, în perioa-
da 1919-1921. Și-a făcut stagiatu-
ra la Statul Major al Corpului 14 
Armată din Lyon, în anii 1921-
1922. A urcat toate treptele ier-
arhiei militare, până la gradul de 
general.

A colaborat la diverse revis-
te militare și a fost autor al lu-
crărilor: „Divizia în războiul de 
mișcare. Teme și soluţii“, în trei 
volume, „Ce trebuie să știe orice 
ofi ţer din tactica generală“ - lucra-
re distinsă cu Premiul „Gh. Lazăr“ 
al Academiei Române (1932), „În-
trebuinţarea Jandarmeriei terito-
riale și operative de război“, „Ro-
lul marinei în viaţa naţiunei“.

Pe 27 mai 1938, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române, fi ind repus în drep-
turi pe 3 iulie 1990.

S-a stins din viaţă pe 17 ianu-
arie 1981, la Mănăstirea Dintr-un 
Lemn, din judeţul Vâlcea. , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

180 CM

244 CM

271 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

268 CM

208 CM

165 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

- 1 cm

URMĂRIRE PERICULOASĂ 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2001, SUA

  Cu: Russell Wong, Casper Van Dien u

Titlu original: The Tracker  u

Spears, un detectiv particular din Los Angeles, primeşte vestea că sora unui 
vechi prieten (şi fostă iubită a lui Spears), Kim, a fost răpită de o bandă 
criminală. La început, Spears nu vrea să se amestece, dar sentimentele pe care le 
are faţă de Kim îl determină să se întoarcă la New York şi să încerce să o salveze. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Poveste după poveste

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Pistoale însângerate

Western
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy -                   

Dragoste rebelă

SUA, Aventuri, Fantastic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

07:30 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

08:10 The Walk: Sfi dează limitele

10:10 Omul-Păianjen: 

În lumea păianjenului

12:05 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
14:05 King

15:45 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
17:15  Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Stargirl

Acţiune, Aventuri, Crimă
20:00 De la început

Crimă, Dramă, Mister
20:55 De la început

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

21:50 Iuda şi Mesia negru

Biografic, Dramă, Istoric
00:00 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
01:50 Parfumul: 

Povestea unei crime

Crimă, Dramă, Romantic

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                        

pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

23:00 Ediţie limitată

00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Generoasa Doamna 

Henderson (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor  Dunãrii
din 16 ianuarie
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL:  u 3) Consiliul Naţional al Audiovizualului (siglă) – Carie… la 

molari! – Association de la Construction du Ontario (siglă). 4) Poftim… la 

piaţă! – Ascuns privirilor. 5) Suport pentru teme şcolăreşti – Cădere… din 

drepturi! 6) Bici cu alice de plumb – Mare peste măsură. 7) Adăpost temporar 

– Scobiturile lingurilor (pop.). 8) A pregăti terenul pentru însămânţare – Zeci 

de sute – Capăt de peron! 9) Accept clar – Spectacol muzical.

VERTICAL:  u 2) Calitatea mediului naţional de afaceri (abr.) – Prostul obicei… 

3) European Athletic Association (siglă) – Casă boierească, fortifi cată. 4) 

Cuib… pentru bibilici! – Urmă de murdărie pe ceva curat – Cad în lături! 5) 

Sparte în dinţi – Mănunchi de păr. 6) Pată roşie pe piele – E un oarecare… 7) 

Batiscaf gol! – Caractere tipografi ce cursive. 8) Environmental Engineering 

Association of Thailand (siglă) – Intrarea în seră! – Început epistolar! 9) Târg 

în Egiptul antic – Pocit la înfăţişare.

Dicţionar: ASC.  u Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Lecţia demnităţii“ de ieri:
Orizontal: u DACAPENTRU, IBINERIDIA, AILIBER, CT, MRIM, VICAR, IO, ASA, 
STA, TMP, UNI, EI, SALEP, VAST, ASANAT, LIR, RITOPIOPAE, ATETASEIUB.

sudoku

Dezlegarea jocului „O lună... de zile“ de ieri:
Orizontal: u

C, L, H, PADURAR, PENALA, M, RACITOR, TIPETE, A, A, LUA, MS, DI, SI, RABATAT, TO, 
ARMAN, MART, IBISI, R, ALEAN, C, MISCA, TIPA, EST, MACAR.

integramă 
Arme albe

Boare de 
vânt

Ecou

...

...

Grădină de 
iarnă

Mai marele 
la ţară

O gloabă 
de cal

Parte de 
cuvânt

Un teren 
periculos

Umblă 
aiurea

Şefi  de ţară

Robotic

Matematica 
l-a făcut 
celebru

Ușiţe!

Exclamaţie 
de uimire

Singură!

Sunt în 
stare!

Prindere

Berbeci 
castraţi

Ten!

Căutată 
vara

Maici!

...

Vorbesc 
îmbrobodite

Vorbitoare 
la ţară

Cade de 
sus

Stat

...

Zburător 
de legendă

Bine... 
nene!

Raci!

Categoric

Nuanţă

Îndemnuri

Sub cupola 
circului

Ion Florea

Vârf de 
ebonită!

Ere!

Cură de 
castraveţi!

Afl ate 
la foc 

continuu 

1 8 3

7 9

2 6 5 1

8 6 7

1 5

4 8 2

1 9

8 2 4 6

5 3

6 8 5

7 5

9 2 6 1

2 8 9

1 4

5 8 6 3

4 9 5 6

1

8 3 2

D
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e
r
i:

6 5 4 3 7 9 1 8 2

3 7 8 2 6 1 4 9 5

9 1 2 5 8 4 3 6 7

7 2 3 8 4 5 9 1 6

8 6 1 7 9 3 2 5 4

5 4 9 1 2 6 8 7 3

4 9 5 6 3 8 7 2 1

2 8 6 4 1 7 5 3 9

1 3 7 9 5 2 6 4 8

6 3 4 2 5 9 8 1 7

1 2 5 8 7 4 3 6 9

8 9 7 3 1 6 2 4 5

5 7 6 9 2 3 1 8 4

2 8 1 6 4 5 9 7 3

3 4 9 7 8 1 5 2 6

4 6 2 5 3 8 7 9 1

9 5 8 1 6 7 4 3 2

7 1 3 4 9 2 6 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule, v-am găsit soţia!
- A zis ceva?
- Nu...
- Atunci, nu e ea. 2

Intră un tip în fl orărie, vânăt 
tot:
- Un buchet mare de trandafi ri 
pentru ziua soţiei, vă rog!
- Când e?

- Ieri!

reţeta zilei
Peşte 
cu sos 
de roşii

INGREDIENTE. câteva fi re de 

pătrunjel, 2 linguri ulei, 1 ardei gras, 2 cepe, 

2 linguri bulion, 1 kg roşii cherry, 3-4 peşti, 

sare.

PREPARARE. Ceapa şi ardeii 

se taie cubuleţe şi se călesc. Se presară 

sare. Se taie roşiile şi se adaugă. Se lasă 

10 minute să-şi lase apa şi apoi se adaugă 

bulionul, desfăcut şi el cu puţină apă. Se 

lasă la fi ert alte 10 minute. Se pune peştele 

curăţat de cap şi coadă şi se lasă să fi arbă 

în acest sos de legume timp de 10 minute. 

Se aduce la masă cu pătrunjel. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Kind 
reminder“... 
administrativ?

u La naiba! Nu m-aș fi  
așteptat ca o întrebare izvorâtă 
din fi lmul „Teambuilding“ să-l 
pună în difi cultate pe cel care nu 
doar că a jucat un rol, ci a fost 
și coregizor și coproducător al 
peliculei - Cosmin Nedelcu, alias 
Micutzu. Dar o spun cinstit: am 
așteptat ca pe ghimpi ca Denise 
Rifai să ţintească producţia cu 
una dintre cele „40 de întrebări“ 
de la Kanal D. Amintind că 
fi lmul satirizează atmosfera și 
limbajul dintr-o multinaţională 
și că în „corporateză“ când cineva 
vrea „să-ţi dea... «la naiba», îţi 
spune «kind reminder»“, Denise 
Rifai a întrebat candid ca o 
panseluţă: „Cui i-aţi dat ultima 
dată «kind reminder»?“. „Ă... vai, 
nu mă așteptam la... Ăăă, ăăă, 
da!“, a părut  încurcat Micutzu. 
Mă gândeam că i-ar fi  mai simplu 
să-și amintească, poate, cui nu i-a 
dat. Poftim răspuns: „Probabil a 
fost un moment în care mergeam 
cu mașina prin București și am 
văzut luminiţe și mi-am adus 
aminte de o promisiune: că banii 
nu se vor investi în luminiţe, ci în 
a reface conductele de apă caldă, 
de căldură, în infrastructură. 
Și cred că ăla a fost un moment 
în care am trimis în văzduh un 
«kind reminder». În văzduh, dar 
cu direcţie: sper că a ajuns, a 
bătut la birou la ușă și a zis: «Să 
trăiţi, de la Cosmin Nedelcu!»/ 
«A, da, intraţi cum să nu, că mai 
avem şi de la alţii»... Când dai 
la... «naiba», dai la administraţie. 
La cei ce ne conduc și au 
fost aleși să-și facă treaba“, a 
conchis Micutzu. Mi-e și frică să 
întreb cui i-aţi trimite un kind 
reminder...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi catrenul scris de Goethe la adresa unor chefl ii care-l bârfeau 
că bea vinul diluat cu apă)
„Acei ce beau doar apă, tac
Dovadă-i peştele din lac;
……………………………”
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Eminescu, omagiat printr-un 
spectacol cu 140 de artişti
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Ziua Culturii Naţionale și 

comemorarea poetului naţional 

Mihai Eminescu, la împlinirea 

a 173 de ani de la naștere, 

au prilejuit, pe 15 ianuarie, 

organizarea la Galaţi a mai 

multor evenimente cultural-

artistice.

Unul dintre spectacolele de 
excepţie organizate în acest con-
text a fost „Eminescu - Nemu-
rirea prin cultură“, un concert 
vocal-simfonic pus în scenă de 
Teatrul Naţional de Operă şi Ope-
retă „Nae Leonard“ în colaborare 
cu Facultatea de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
Seminarul Teologic Ortodox „Sf. 
Ap. Andrei“ şi Colegiul Naţional 
„Costache Negri“, cu sprijinul 
Consiliului Local şi al Primăriei 
municipiului Galaţi.

„La evenimentul cultural a 
fost prezent şi Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, împreună cu foar-
te mulţi iubitori de artă şi cul-
tură. Sub conducerea dirijorală 
a maestrului Eugen-Dan Drăgoi, 
pe scenă, alături de orchestra și 
baletul teatrului, au performat 
soliștii: Florentina Soare, Va-
lentin Vasopol, Alin Munteanu, 
Constantin Lupu, Silvia-Alice 
Niţă și Tudorel State.

De asemenea, tânărul violo-
nist Fabian Andrei Titea, în vârstă 
de 9 ani, laureat al unor concur-
suri importante de specialitate, a 
cântat pentru prima dată alături 
de orchestra simfonică a teatru-
lui, bucurând publicul prin cu-
noscuta compoziţie «Balada», a 
lui Ciprian Porumbescu.

Ansamblul coral mixt «Came-
rata Juventus», format din elevi 
seminarişti şi eleve de la Colegiul 
Naţional «Costache Negri» din 
Galaţi, a prezentat auditoriului 
creaţii muzicale ale compozitori-
lor clasici, alcătuite pe cele mai 
frumoase versuri ale creaţiei 
eminesciene, de inspiraţie reli-
gioasă, pregătite special pentru 
această zi sub îndrumarea profe-
sorilor Ștefania Stamate, Daniel 
Nistor și Constantin Lupu.

În programul serii au fost cu-
prinse lucrări în primă audiţie 
absolută și orchestraţii noi, pre-
cum şi coregrafi i pregătite cu 

profesionalism de maestrul de 
balet Gabriela Gegea.

Sonorităţile deosebite şi in-
terpretările abordate de către 
artiștii prezenţi au produs o ade-
vărată stare de înălţare sufl eteas-
că“, se arată într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos.

În cadrul acestui spectacol, 
nu mai puţin de 140 de artiști 
de toate vârstele au urcat pe sce-
na teatrului liric gălăţean, fi ind 
răsplătiţi cu ropote de aplauze de 
spectatorii încântaţi de momen-
tele artistice prezentate.

La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos a ţinut un cuvânt de omagiere 
a geniului literaturii româneşti 
şi a mulţumit pentru organiza-
rea acestei deosebite manifestări 
culturale în oraşul de la Dunăre, 
unde se afl ă prima statuie din Ro-
mânia a poetului naţional Mihai 
Eminescu.     , foto Arhiepi-

scopia Dunării de Jos

ZIUA CULTURII NAŢIONALE, LA TEATRUL „NAE LEONARD“  .  EVENIMENT

PRF PVL 000035

DROGURI 

PE O STRADĂ 

ÎNTUNECATĂ
FLAGRANT. Mai multe 

pliculeţe în care se afl au substanţe 

stupefi ante au fost descoperite de 

jandarmi, în urma unei întâlniri cu 

doi tineri, pe o stradă întunecată din 

cartierul Dunărea.  > pag. 04

AL 12-LEA 

REZULTAT 

NEFAVORABIL
HANDBAL. Gălăţencele 

de la CSM și-au mai încercat o dată 

forţele, tot fără succes, în meciul din 

deplasare cu Măgura Cisnădie, din 

etapa a 12-a a campionatului feminin 

de handbal.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.01.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 marţi

16 - 21 ianuarie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 ianuarie 2023

g3

PRF PVL 000027
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